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یادداشت روز

فارغ از بحث وفاق که همواره خط مشــی دولت چهاردهم و 
آقای مســعود پزشکیان اســت، افرادی که خودسرانه دست 
بــه اقداماتی برای برهم زدن آرامــش افکار عمومی و هجمه 
به دولت می زنند، معلوم نیســت از کجا دســتور می گیرند و 
مشخص نیســت که چرا مقامات اصلی کشــور به این  قبیل 
اقدامات غیرقانونی بی توجه هســتند. به  عنوان مثال چندی 
پیش و پس از رفع فیلتر دو پلتفرم از سوی دولت، اطلاعیه ای 
در فضای مجازی منتشر شد که از موتورسواران دعوت می کرد 
تا برای تظاهرات موتــوری علیه رفع فیلتر در فضای مجازی 
تجمع کنند. این اتفاق هم افتاد. بعد از نماز جمعه ظهر تهران 
ویدئویی منتشر شد که نشان می داد تعدادی موتورسوار شعار 
می دادند که طرح رفع فیلترینگ؛ فتنه و مخل امنیت اســت. 
آنها بین ماشین های مردم ویراژ می دادند و سروصدا می کردند 
تا بروند و همین حــرکات را مقابل مرکز ملی فضای مجازی 
هم انجام دهند. اگر ما کشــوری هســتیم که در آن شوراها یا 
مقامات رســمی تصمیم گیری می کنند باید جلوی کسانی که 
این طور عملیات ایضایی انجــام می دهند را بگیرند. نمی توان 
منکر شــد، فراخوانی که برای تظاهرات موتورســواران تحت 
عنوان »مطالبه گران امت حزب الله« منتشر کرده اند که شلوغ 
کنند و نظم جامعه را به هم بزنند درست در راستای  هدف های 
دلخواه اسرائیل و مخالفان ایران است. بنابراین چنین افرادی 
اگر به جمهوری اسلامی دلبستگی ای دارند باید با تاییدیه هایی 
که مقامات رسمی کشــور می دهند، هم فکری کنند. درست 
اســت که اعتراض حق اســت اما به نظر می رسد که چنین 
افــرادی صرفاً اعتــراض ندارند. در نتیجه لزومــی ندارد که 
چندان به دنبال نفوذ در جاهای دیگر باشیم بلکه نفوذ خودش 
را در این  زمان ها نشــان می دهد زیرا قاطبــه مردم با این نوع 
حرکات و به هم زدن جامعه مخالف اند؛ لذا این پرسش پیش 
می آید که مقامات ارشــد جمهوری اسلامی با به هم خوردن 
جامعه و ایجاد تنــش در آن موافق اند یا مخالف؟ در غیر این 
صورت کسانی که اطلاعیه داده اند که می خواهند، راهپیمایی 
موتور ســواری راه بیندازند و خیابان ها را شــلوغ کنند کاملًا 
مشخص است که وابسته به چه طیفی هستند. مگر اینکه خود 
مسئولان نیز از چنین روندی چندان ناراضی نباشند! درحالی 
که در چنین شــرایط بحرانی ای که نیاز مبرم کشور به انسجام 
اســت و همه باید حرف واحد بزنیم، این نوع کارها خیانت به 
کشــور است. اگر جلوی این نوع رفتارها و ایجاد تشویش در 
جامعه گرفته نشود در آینده شاهد تضعیف جمهوری اسلامی 
خواهیــم بود به  نحوی که دیگر جمهوری اسلامی، نای نفس 
کشیدن نخواهد داشت. هرچند تشتت در کشور بیشتر باشد 
دشمنان ما بیشتر سوءاســتفاده می کنند و از این آب گل آلود 
راحت تر می توانند ماهی بگیرند تا نقشه هایشان را پیاده کنند. 
هر کاری روش قانونی دارد اگر هر کســی از راه می رسد و در 
این  قبیل مســائل بخواهد خودســرانه عمل کرده و از قانون 
تمکین نکند، مشــخص نیست که سرنوشت ما در این کشور 
چه خواهد شــد. بنابراین افتخار بــه بی قانونی و اینکه فلان 
نفــر یا جریان با بی قانونی بهتریــن کار را انجام داده، خیانت 
است که متاسفانه بعضی از رســانه ها به چنین افکاری دامن 
هم می زنند. کار غیرقانونی کاملًا مردود اســت و آرامش باید 
در کشور حفظ شــود. این وظیفه وزیر کشور است با کسانی 
که اجتماعات غیرقانونی مخرب دارند، مقابله کند زیرا حتی 
یک حرف یا حرکت ســریعاً در تمام دنیا منعکس می شــود؛ 
بنابراین اکنون اگر در کشــور تنش ایجاد شود آنهایی که مانند 
جغد در کمین ایران نشســته اند، فکر می کنند خبری است و 
در تعدی های خودشان حریص می شوند. حال اگر خود آقای 
پزشــکیان صلاح بداند که درباره این مسائل سخن بگوید یا 
برخورد کند، بحث جدایی است اما در کل برخورد با حرکات 
این چنینی وظیفه وزیر کشور است تا با هر نوع عمل غیرقانونی 

عمل مقابله کند.

اعتراض یا نفوذ؟ 
 باید جلوی رفتارهای خودسرانه 

برای ایجاد تنش را گرفت

غربت هاشمی در سیما
یادداشتی از هادی سروش

به بهانه نزدیک شدن هشتمین سالگرد رحلت 
آیت الله  هاشمی رفسنجانی
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یادداشت

سازندگی به بررسی اختلافات بانک مرکزی و صرافی های دیجیتال پرداخته است
چرا بانک مرکزی با درگاه های سکوهای تبادل رمزارز، تهاجمی برخورد کرد؟ 

مساله سفته بازی و پولشویی است یا تضعیف صنعت رمزارز؟ 
سیدمصطفی هاشمی طبااین اقدامات بانک مرکزی چه تبعاتی دارد؟

عضو  شورای عالی مشورتی 
حزب کارگزاران سازندگی ایران

بانک  مرکزی بــه جای پاســخ گویی درباره 
شوک ارزی چند روز گذشته، محدودیت هایی 
برای واریز وجه به درگاه های سکوهای تبادل 
رمزارز ایجاد کرده اســت. کاملًا واضح است که سیاست های بانک  مرکزی به 
ریاست محمدرضا فرزین با سیاست های کلی دولت مسعود پزشکیان همخوانی 
ندارد و این نهاد به جای اینکه براســاس قاعده سیاســت گذاری کند براساس 
اقتضا و صلاح دید عمل می کند. نتیجه سیاست های اقتضایی بانک مرکزی در 
دو ماه گذشته این بوده که برای چندمین بار فعالیت کسب وکارهای ارز دیجیتال 
را با مشکلات بسیار زیادی مواجه کرده و زیان مضاعف به این کسب وکارها وارد 
کرده اســت. بدیهی است که تداوم این رفتارهای بی قاعده علاوه بر اینکه باعث 
نارضایتی قشر وسیعی از کاربران می شود، بازارهای زیرزمینی را فعال می کند و 
به اقتصاد غیررسمی، رسمیت می بخشد. مقوله رمز ارزها یک پدیده کاملًا جدید 
است و بانک مرکزی وظیفه دارد برای این پدیده جدید، سیاست گذاری کند اما 
سیاســت گذار پولی بدون تعریف قاعده و قانون به صورت اقتضایی هر زمان که 

صلاح می داند، حساب شرکت های فعال در این حوزه را مسدود می کند.

 Wاستدلال بانک مرکزی
بانک مرکزی مدعی است، سفته بازی و پولشویی در بازار تتر، دلیل مسدودی 
ورودی درگاه های غیرشــفاف پرداخت ریالی صرافی های رمزارز اســت. درگاه 
خروجی پرداخت یارها همچنان باز اســت اما طبــق اطلاعیه های صرافی های 
رمــزارزی، بانک مرکــزی ورودی درگاه های پرداخت ریالــی صرافی های ارز 

دیجیتال را مسدود کرده است.
دلیل اقدام اخیر بانک مرکزی، فعالیت ســفته بازی و پولشویی صرافی ها 
در بازار تتر بوده است. پنهان بودن ترازنامه های مالی و عملیات غیرشفاف 
بانکی و خــارج از ضوابط ایــن صرافی هــا و پرداخت یارهای متخلف 
همچنان مورد ســوال افــکار عمومی و نهادهای نظارتی اســت. این 
تخلفات که از طریق ایجاد زیرساخت غیرقانونی تسویه آنی و خارج 
از چارچوب نظام پولی و بانکی توســط شــرکت های پرداخت یار 
انجام شــده علاوه بر اینکه به  نوعی پولشــویی محسوب شده، 
عملیات سفته بازی برخی صرافی ها را پوشش می دهد. ظاهراً 
بانک مرکزی و نهادهای نظارتی در ماه های گذشــته نسبت 
به تخلفات ریالی شــرکت های پرداخت یار در ایجاد سیستم 
تســویه آنی در معاملات متعدد هشدار داده بودند اما بانک 
مرکزی مدعی اســت، آنها این هشــدار را جدی نگرفته 
و به تخلفات خود ادامه داده اند. این در حالی اســت که 
ذی نفعــان این حوزه، نظر دیگــری دارند. فین تک ها و 
شرکت های فعال در این حوزه در چند ماه گذشته سعی 
کردند از طریق گفت وگو با مقامات بانک مرکزی این 
مسأله را حل وفصل کنند اما رئیس کل بانک مرکزی 
و معاونان او با نادیده گرفتن حقوق این شرکت ها به 

رفتارهای بی قاعده خود ادامه دادند. 
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دمشق نامعلوم  راه  نقشه 
آینده سوریه چه خواهد شد؟
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مهجور روستانویس 
به یاد منصور یاقوتی

سعید خوش بین
گروه اقتصاد

2
ایران

اجراستل قاب 
پاسخ فضائلی به مدافعان فیلترینگ
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دیدگاه: یادداشت روز

هشتمین سالگرد آیت الله هاشمی رفسنجانی رسید. 
از مساجد و رسانه های غیرمستقل و رسانه ملی! هیچ 
توقعی نیســت. اما از حوزه ها و دانشگاه ها، هیئت های 
مذهبی و رسانه های فکری و فرهنگی در گوشه و  کنار 
جامعه و موسسات دینی و سیاسی در شهر به خصوص از 
دفاتر فکری- فقهی در حوزه علمیه انتظار ارزش گذاری 

و ارجمندی مرحوم آیت الله هاشمی می رود.
در این خصوص رســانه های محــدود نباید از تاثیر 
فضای مجازی غفلت کنند به خصوص در شرایطی که 
برخی از سکوی های آن مانند واتس آپ در دسترس قرار 

گرفته است.
 ارج گــذاری بر آن شــخصیت علمی- سیاســی، 
احترام به فرماندهی او در دفاع مقدس اســت و بالاتر 
از فرماندهی؛ توان جمع کردن آتش جنگ با اخذ حکم 
مجامع بین المللی بر متجاوز بــودن رژیم بعث عراق و 

صدام است.
 ارج گذاری بر آن شخصیت نمونه فکری- سیاسی، 
احترام به »تفکر ایران اسلامی آباد« اســت که در شعار 
انتخاباتــی او در ســال ۱۳۸۴ در مقابل تفکری بود که 
آن زمین و آســمان بر »انقلابی بودن« آن تا توانســتند، 
نواختند و امروز از او با »جریان انحرافی« نام می برند، 
گرچه از همین مقدار هم از ملــت عزیز ایران خجالت 

می کشند!
 او بعــد از گوشــزد آن انحراف بزرگ! توانســت در 
تشکیل دولت مقتدری چون دولت یازدهم، سهم جدی 
داشته باشــد تا رئیس محترم آن دولت با مدیریت لایق 
خود؛ نرخ تورم را به تک رقمی رســاند و نیز نام ایران از 
فصل هفتم منشور سازمان ملل که در آن تهدید یا نقض 
صلح در جهان مطرح است را خارج کند. فصل هفتمی 
که به مقتضای اصل ۴۲ آن، مجامع بین المللی این اجازه 
را دارند که برای تضمین صلح، تصمیم های ویژه ای چون 

توسل به نیروی نظامی داشته باشند.
 ارج گذاری بر آن شخصیت فقهی- سیاسی، احترام 
به اندیشه او در پاسداشت پرهزینه او در دفاع جانانه از 
حقوق مردم است که آن دفاع از انقلابی ها تا معترضین و 

نقدکنندگان و آسیب دیدگان را شامل می شد.
زنده نگه داشتن یاد آیت الله هاشمی، زنده نگه داشتن 
تفکر اسلامی- مردمی اســت و این ضرورت از جامعه 

دینی اگر بخواهد دینی باشد، قابل انفکاک نیست.
در انتها؛از خانواده معظم آن بزرگوار انتظار اســت با 
تشکیل ستاد و تنظیم برنامه های متنوع فکری و فرهنگی 
و هنری به استقبال سالگرد پدر خود رفته و حتی با شرح 
صدر از نقدهای وارد بر آن بزرگوار، استقبال نمایند تا نام 

او در سپهر ایران ماندنی تر باشد.
ســخن آخری با دوســتان غیرهمســو دارم؛ شما 
که از مواهب بســی عظیــم  بهر ه مندیــد و می توانید در 
ســالگرد چهره هــای مــورد علاقه تان ماننــد مرحوم 
آیت الله مصباح یزدی با عناوین بلند و بنرهای بســیار 
بلند-که خود در خیابان های قم شــاهد بودم- تبلیغات 
وســیع داشته باشــید- و البته حق آن بزرگوار است که 
بــدون افراط وتفریط تکریم شــود- پس اجازه دهید بر 
»شناسنامه انقلاب« ارجی گذارده شود. چه زیبا پیامبر 
رحمت و رسول خاتم)ص( فرمود: »عِنْدَ ذِکْرِ اَلصَالِحِینَ 

یَنْزِلُ اَلرَحْمَةُُ«.

فاطمه مقصودی، سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس در 
گفت وگو با ایرنا: شــایعه پراکنی در برخــی پایگاه های خبری 
و کانال های رســانه های اجتماعی مبنی بر اینکه اســتیضاح 
عبدالناصــر همتی، وزیر اقتصاد در مجلــس کلید خورده در 
کمیســیون اقتصادی مجلس که کمیسیون تخصصی است، 
مطرح نشده و نباید به فضاسازی در برخی از پایگاه های خبری 

و فضای مجازی توجه کرد.

تکذیب یک استیضاح 
مسعود پزشــکیان، رئیس جمهور در جلســه توسعه اقتصاد 
دریامحــور: برای حضــور بخش خصوصی لازم اســت که 
چارچوب های اقتصادی و پیوســت های تجاری برنامه های 
توسعه اقتصاد دریامحور تهیه و تدوین شود. دولت چهاردهم 
اهتمام ویژه ای به صنایع مربوط به دریا دارد و تمام تلاشــش 
را برای بررســی همه جانبه مسائل و مشکلات و فرصت های 

پیش روی کشور در این زمینه می کند.

توسعه اقتصاد دریامحور 
محمدرضــا عارف، معــاون اول رئیس جمهور: مــا قصد داریم 
کاری که ۳۰ ســال طول کشیده اســت را در این دولت تمام کنیم 
و به سرانجام برسانیم. وضعیت ما در این حوزه نسبت به ۳۰ سال 
گذشته اصلًا قابل مقایسه نباشــد و آنچه که امروز داریم، توان و 
ظرفیت کشــور در حوزه طراحی و اجرای  آزادراه ها با مشــارکت 
بخش خصوصی را نشان می دهد، آزادراه تهران- شمال با تونل ها 

و جاده هایی که در آن ساخته شده، باعث غرور و افتخار است.

اتمام کارهای نیمه تمام

زمان زیادی از تصویب شــورای عالی فضای مجازی برای 
رفع فیلتر برنامه های گوگی پلی و واتس آپ نگذشته بود که حمله 
مخالفان دولت دوباره بــالا گرفت. مخالفان، اعتراضات خود 
را با عناوین مختلف ازجمله تجمعات البته کم رنگ تا توئیت و 
سخنرانی ها در جهت تبعات رفع فیلتر آغاز کردند. در این بین 
هم گفتمانی میان خودشان راه انداخته بودند که رفع فیلترینگ 
مورد قبول مقام معظم رهبری نیســت و دولت نباید شبکه های 
اجتماعی را رفــع فیلتر کند. اما مهــدی فضائلی، عضو دفتر 
حفظ و نشــر آثار حضرت آیت الله خامنه ای در واکنش به این 
انتقادات، تاکید کرد که مصوبات شورای عالی فضای مجازی، 

نیازمنــد تایید رهبــر انقلاب نیســت و پس از 
تصویب قابل ابلاغ و اجراســت. او در حساب 
کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
»با توجه بــه برخی ســوالات و ابهامات پیش 
 آمده، تصریح می شود که مصوبات  شورای عالی 
فضای مجازی و برخی شوراهای دیگر برخلاف 
مصوبات شورای عالی امنیت ملی نیازمند تایید 
 رهبر انقلاب نیست و پس از تصویب قابل ابلاغ 
و اجراست«. گفتنی است که در ماده ۱۱ آیین نامه 
داخلی شــورای عالی فضای مجــازی هم آمده 
است: »مصوبات شورای عالی پس از ملاحظه 
رئیس شــورا بلافاصله توسط دبیر به استحضار 
مقام معظم رهبری می رســد سپس توسط دبیر 

به دستگاه ها و اشخاص ذی ربط ابلاغ می شود«. در واقع این 
اولین بار است که اعلام می شود مصوبات شورای عالی فضای 
مجازی نیازی به تایید رهبری ندارد. عموماً شــوراهای عالی 
ازجمله شــورای عالی امنیت ملی یا شــورای اقتصادی سران 
قوا و نظایر اینها، شــوراهایی هســتند که مصوبات آنها باید به 
تایید رهبری برسند. در این خصوص، آنچه آقای فضائلی اعلام 
کرده، نشــان می دهد راه برای رفع فیلترینگ سایر شبکه های 

اجتماعی راحت تر است.
با این حال هرچند حملات مخالفان دولت هرگز متوقف نشد 
و حتی ساعاتی پیش از برگزاری شــورای عالی فضای مجازی، 
برخی بهارســتانی و پایداری هــا تمام تلاش شــان را برای انجام 
نگرفتــن این مهم به کار برده بودند و حتی در نامه ای به شــورای 
عالی فضای مجازی خواســتار توقف آن شــدند امــا در نهایت، 
اعضــای شــورای عالی فضای مجــازی به اجماع رســیدند تا  
»گوگلی پلی و واتس آپ رفع فیلتر شــد« را به تصویب برســانند. 
تندروهــا برای رســیدن به هدف شــان به اطلاعــات عضو دفتر 
حفظ و نشــر آثار آیت الله خامنه ای هم وقعی نمی نهند. چنانکه 
در آبان  ماه امســال هم اهمیتی ندادند و زمانی که مجید انصاری، 
معاون حقوقی رئیس جمهور در صحــن علنی پارلمان از اصلاح 
بند دوم انتصاب اشــخاص در مشــاغل حساس مبنی بر تابعیت 
قهری دفاع کرد و گفت که رهبری شــخصاً به مسعود پزشکیان، 
رئیس جمهوری فرمودنــد با اصلاح قانون تابعیت قهری موافقند 
باز هم قبول نکردند. حتی همان موقع نیز فضایلی با انتشار توئیتی 
این سخنان انصاری را تایید کرد اما  افرادی مانند حمید رسایی و 
امیرحســین ثابتی که لیدری جریان پایداری و تندروهای مخالف 
دولت را در دســت دارند، فضائلی را فــردی معمولی اعلام کردند 
که ســخنگوی دفتر رهبری نیســت بنابراین با راضی کردن باقی 
مجلســی ها، نه تنها به  اصلاح آن رای منفی دادند بلکه تا مدت ها 

هجمه ها غیر از دولت به فضائلی هم نسبت داده می شد. بنابراین 
این  بار هم گویا باید منتظر واکنش های هیجانی و تکراری تندروها 
باشیم، البته اگر دستاورد جدیدی از دولت رونمایی نشود که دیگر 

کار پایداری ها بسیار سخت تر خواهد شد.

 Wانسداد هر روزنه ای به نام امید
ماجرا تا اکنون ادامه دارد که در بحث داغ فیلترینگ و یکی از 
مهم ترین وعده های پزشــکیان کمی روزنه امید دیده می شود. باز 
هم درحالی که بســیاری چنین روندی را مســیری برای گشایش 
روزنه های بیشــتر می داننــد، تندروها همچنان بــه این عملکرد 
رئیس جمهور حمله می کنند. تصمیمی که از نگاه برخی پایین تر از 
انتظار و مطالبه مردم بود. به هر حال یکی از مهم ترین وعده های 
مسعود پزشــکیان در مناظره ها و پیش از رئیس جمهور شدنش، 
بحث فیلترینــگ بود. او به مردم قــول داد که فیلترینگ فضای 

مجازی برداشته خواهد شد و اجازه داده می شود که اطلاع رسانی 
آزاد انجام شود و حال در گام اولیه کمی از این وعده محقق شد.

طیف تندرو حتــی در رسانه هایشــان این مصوبــه همچنان 
رفع فیلترینگ را خطایی بــزرگ اعلام کردند. روزنامه کیهان در 
ستون طنز )گفت و شنود( خود در مطلبی با عنوان »برو بالاتر!« 
نوشــت: »بیا و ببین مدعیان اصلاحات چه کف و سوتی می زنند 
و چه بزن وبکوبی راه انداخته اند؟ گفتم: چی شــده؟ ناترازی برق 
حل شده و دیگه قرار نیســت خاموشی داشته باشیم؟ گفت: برو 
بالاتر! گفتم: قیمت دلار را کنتــرل کرده و پایین آورده اند؟ گفت: 
بــرو بالاتر! گفتم: آلودگی هوا را برطــرف کرده اند؟ تورم را کنترل 
کرده اند؟ قیمــت کالا و خدمات را کاهــش داده اند؟  گفت: مرد 
حسابی! این تصورات دم دســتی چیه که تو داری؟ داستان خیلی 
بالاتر از این حرف هاست! از » واتس آپ « و » گوگل پلی« رفع فیلتر 
کرده اند! گفتم: ولی قرار بود مثل همه کشورهای دیگر دنیا، ابتدا 
این ســکوهای اینترنتی )پلتفرم ها( را مدیریت کنند سپس از آنها 
رفع فیلتر بشود، نه این که مدیریت فضای مجازی را به بیگانگان 
بسپارند! گفت: تازه با افتخار گفته اند؛ این گام اول رفع فیلترینگ 

است و امیدواریم با قدرت ادامه پیدا کند!«
همچنین  محســن مهدیان؛ مدیرمسئول روزنامه همشهری با 
اینکه تصمیم اجماعی شــورای  عالی فضای مجازی را به جهاتی 
قابل دفاع دانســت از روی دیگر تصمیم عدم  رفع فیلتر در دیگر 
پلتفرم ها دفاع کرد و تاکید داشــت که توقف تصمیم گیری در این 
شــورا حکایت از خردمندی و پرهیز از شــتاب زدگی دارد. البته 
چندی پیش هم او گفته بود که »طوری پلتفرم ها را فیلتر کنید که با 

هیچ فیلترشکنی بالا نیایند!«
در ادامــه گــزارش دیگــری در روزنامه شــهرداری تهران 
)همشــهری( با توجیه اینکه فیلترینگ بســیار هم مفید است، 
منتشــر شد: »این خطا ناشــی از این تصور است که اثر امنیتی 

پلتفــرم را صرفاً در ایام فتنه دیده اند؛ حال  آنکه آشــوب، نتیجه 
پلتفرم اســت و این ثمره پلتفرم و خروجی میدانی آن اســت که 
آشوب می شود. پلتفرم رسانه آشوب نیست؛ بلکه خالق آشوب 
است. آشوب ماه ها در ذهن ساخته می شود و تنها طی چند روز 
به کف میدان می رســد. ما تلقی نادرست و ناکافی ای از امنیت 
داریم. وقتی آشــوب در ذهن شکل گرفت، تنها یکی از آثارش 
ناامنی در خاک است. ناامنی را دقیق ببینیم و از کف میدان رها 

شویم و به ذهن ها برویم«.
رجانیوز هم طبق روال گذشــته با حملــه به توئیت علی اصغر 
شفیعیان، یکی از فعالان فضای مجازی نزدیک به رئیس جمهور 
یک عنصر رســانه ای حامی پزشکیان ســاعاتی قبل تلاش کرده 
تا هوا شــدن وعده رفع فیلتر را به شــکل علمی توجیه کند! این 
البته اولین  بار نیســت که چنین رفتاری از سوی حامیان پزشکیان 
ســر می زند و پیش از این در ماجرای مــازوت و برق نیز جریان 
رسانه ای حامی دولت با فریب کاری سعی داشت، 
موضوع را وارونه جلوه دهد. در جدیدترین نسخه 
از این شــگرد فریبکارانه، رفع فیلتر مشــروط به 
تامین زیرســاخت های لازم شــده و قرار است به 
بهانه عدم کشش شــبکه، وعده فیلترینگ نیز به 
کلکســیون وعده های بی نتیجه پزشــکیان اضافه 
شــود. این ســایت وابســته به جریان تنــدرو از 
اینکه چنین دســتاوردی هرچند کوچک، چرا در 
دولت قبل به دســت نیامده و در کارنامه مســعود 
پزشــکیان نوشــته خواهد شد، نوشــت: دولت 
پزشکیان در یک برنامه ریزی سیاسی قصد دارد تا 
پلتفرم های بی اهمیتی چون گوگل پلی را رفع فیلتر 
کند تا هم ظاهراً به وعــده خود عمل کند و هم با 
بهانه جویی هایی نظیر عدم توســعه زیرساخت در دولت سیزدهم 
از زیر بــار اجرای تعهدات انتخاباتی خود شــانه خالی کند. این 
درحالی اســت که وزارت ارتباطات در دولت ســیزدهم با وجود 
غفلت شدید دولت روحانی در توســعه زیرساخت های اینترنت 
کشور، رکوردهای مهمی در توسعه زیرساخت های فضای مجازی 

از خود به جا گذاشته است.
روح الله مومن نســب، چهره حامی جلیلی و دبیر ستاد امر به 
معروف استان تهران، رای مثبت شــورای فضای مجازی به رفع 
فیلتــر واتس آپ را به خنجر زدن به کمر انقلاب تشــبیه کرد و در 
انتقــادی تند خطاب به محمــد قمی، رئیس ســازمان تبلیغات 
اسلامی که رفع فیلتر را گامی به جلو توصیف کرده بود، نوشــت: 
»خواسته یا ناخواسته سر فرمان امام تان را بریدید و به نیزه کردید 
و برای یزید زمان فرســتادید، از ترس لشکر مجازی غرب؟! چه 
غم انگیز فرمودند آقا که یا نمی فهمید، یا نمی خواهید بفهمید. شما 
با رای مثبت تان به اجرای دستور نتانیاهو، از همه سخت تر خنجر 

به کمر انقلاب زدید، آقای رئیس سازمان تبلیغات اسلامی!« 
بهانه های مختلف هم که اقتصاد را به اینترنت آزاد ربط دهند، 
کم نیست. علیرضا سلیمی، عضو هیات رئیسه مجلس در توئیتی 
در واکنش به رفع فیلتر دو پلتفرم خارجی نوشت: »خب حالا که 
دیگه واتس آپ و گوگل پلی، رفع فیلتر شــد و خیال دولت راحت! 
لطفاً مشــکل قطعی برق و پرواز کهکشــانی دلار را حل کنید«. 
عیســی زارع پور، وزیر ارتباطات دولت رئیســی هم بــر این باور 
اســت که افرادی که در مورد رفع فیلترینگ تصمیم می گیرند باید 
پاسخگوی عواقب احتمالی آن باشند: »آقایانی که مسئول هستند 
و در شورای  عالی فضای مجازی تصمیم گیری می کنند باید تصمیم 
بگیرند چگونه می خواهند قوانین فضــای مجازی را پیاده کنند. 
آنها باید درباره اتفاقاتی که برای مردم می افتد، پاســخگو باشند. 

امیدوارم دوستان تصمیم درستی در مورد فیلترینگ بگیرند.

اجراستل قاب 
 عضو دفتر حفظ  و نشر آثار رهبری اعلام کرد که

مصوبات شورای عالی فضای مجازی نیازمند تایید رهبر انقلاب نیست

هدا احمدی
گروه  سیاسی

غربت هاشمی در سیما
 به بهانه هشتمین سالگرد شناسنامه انقلاب 

هادی سروش
استاد حوزه
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نقشه راه نامعلوم دمشق 

وکیل مدافع بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر رژیم اسرائیل در 
پرونده فساد اعلام کرد به دلیل عمل جراحی پروستات، او قرار 
است »چندین روز« در بیمارســتان بستری باشد و به همین 
دلیل دادگاه با درخواست به تعویق افتادن جلسات استماع او 
در هفته جاری موافقت کرده است. نتانیاهو قرار بود این هفته 
در دادگاه حاضر شــود اما وکیل او اعلام کرد، دادستانی با لغو 

جلسات استماع این هفته موافقت کرده است.

اســماعیل بقائی، ســخنگوی وزارت امور خارجه از سفر 
»سید بدر البوسعیدی«، وزیر امور خارجه سلطنت عمان به 
تهران خبر داد. به گفته بقائی در این ســفر که روز دوشنبه و 
به دعوت رسمی »سیدعباس عراقچی«، وزیر امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران انجام خواهد شد، آخرین وضعیت 
مناسبات دوجانبه و تحولات منطقه مورد بحث و تبادل نظر 

قرار خواهد گرفت.

الهام علی اف، رئیس جمهور آذربایجان درخصوص سقوط 
هواپیمای این کشــور: ابتدا طرف روسی باید از آذربایجان 
عذرخواهــی کنــد. دوم اینکه، باید به گنــاه خود اعتراف 
کند. سوم، مسئولان این حادثه باید مجازات شده و تحت 
پیگرد قانونی قرار گیرند و به دولت آذربایجان همچنین به 
مســافران و خدمه آسیب دیده غرامت پرداخت شود. اینها 

شرایط ما هستند.

بی.بی در بیمارستان  سفر وزیرخارجه عمان به تهران  روسیه عذرخواهی و اعتراف کند

گروه بین الملل: دمشــق این روزها شــاهد رفت وآمد مقامات 
کشورهای عربی اســت و قبل از آن  هم مقامات غربی اعم از 
اروپایی ها و آمریکایی ها به دیدن ابومحمد الجولانی که حالا 
با نام احمد الشرع مشــغول زندگی جدید خود است، رفتند. 
به عنوان مثال، در ابتدایی ترین روزهای فروپاشــی نظام بشار 
اسد، فرانسوی ها، انگلیسی ها، آلمان ها و سپس آمریکایی ها 
به دیدار وی رفتند و حتی ایالات متحده جایزه ای که برای ارائه 
اطلاعاتی درخصوص وی مشــخص کرده بودنــد را به همراه 

اطلاعیه مربوط به وی، ملغی اعلام کردند. 
به مــوازات این روند مقامات ترکیه اعــم از ابراهیم کالین، 
رئیس سرویس اطلاعاتی این کشــور )میت( و سپس هاکان 
فیدان وارد دمشق شدند و با جولانی دیدار کردند. حتی فیدان 
پس از این دیدار از کشــورهای عربی درخواست کرد تا دولت 
موقت ســوریه را به رسمیت بشناســند و روابط خود با آنها را 
علنی کنند. در این راســتا، منابعی در آنــکارا اعلام کردند که 
رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه هم به زودی وارد 

سوریه خواهد شد که البته هنوز این سفر انجام نشده است. 
آنچــه در این خصــوص ارزش پیدا می کند این اســت که 
بسیاری از مقامات کشــورهای عربی ظرف چند روز گذشته 
به دیدار جولانی و ســایر مقامات دولت موقت در این کشور 
رفته اند. به عنوان مثال، روز شنبه اعضای یک هیات لیبیایی با 
جولانی رئیس گروه هیات تحریرالشام، وزیر خارجه و رئیس 
اطلاعات عمومی دولت انتقالی سوریه دیدار و رایزنی کردند. 
دقیقاً در همیــن روز، اعضای یک هیات عالی رتبه بحرینی به 
ریاســت احمد بن عبدالعزیز آل خلیفه، رئیس دستگاه امنیت 
اســتراتژیک بحرین در دمشــق با جولانی و تیم وی دیدار و 
رایزنی کرد. قبل از آن  هم منابع رسانه ای از سفر هیاتی عراقی 
به ریاست رئیس دستگاه اطلاعات این کشور به دمشق و دیدار 
با جولانی خبر دادند و در این راســتا مســئولان قطری هم به 

دیدار جولانی در دمشق رفتند. 
تمام این رفت وآمدها که حالا از ســوی کشــورهای عربی 
درحال انجام اســت و به بیان برخــی از تحلیلگران نمادی از 
یک ترافیک دیپلماتیک به حســاب می آید، به صورت کاملًا 
مشخص، هدایت شده و مهندسی شده است؛ چراکه بسیاری 
از کشورهایی که همین حالا در پرونده سوریه دست به کار شده  
و به نوعی وارد میدان شــده اند، تا پیش از سقوط بشار اسد و 
حکومت بعث در این کشور، حتی سفارتخانه های خود را هم 
در دمشق بازگشایی نکرده بودند اما طی هفته های گذشته این 
اقدام صورت گرفت که ترکیه و قطر اولین کشورها به حساب 
می آیند. اینکه قرار اســت در امتداد مسیر حمایت های عربی 
– غربــی از جولانی و تیم وی چه اتفاقی رخ دهد، مشــخص 
نیست، اما جدیدترین اظهارات وی به خوبی نشان می دهد که 
آنها حداقل تا ۴ ســال دیگر بنا ندارند که از قدرت در دمشق 

کنار بکشند و قرار است در همین کسوت جا خوش کنند. 

 W!4 سال انتظار؟
جولانی در مصاحبه اخیر خود با العربیه که یکشنبه منتشر 
شــد، نکاتی را مطرح کرده که به احتمال زیاد باید آن را نقشه 
راه دولت موقت و انتقالی سوریه بدانیم. او گفت که کنفرانس 
گفت وگوی ملی همه اجزای جامعه را شامل می شود و مراحل 
سیاسی بســیاری قبل از انتخاب رئیس جمهور وجود خواهد 
داشــت. وی وعده داده که »تدوین و نگارش قانون اساســی 
جدید در کشــور ممکن است حدود ســه سال طول بکشد و 

برگزاری انتخابات نیز ممکن اســت به چهار ســال زمان نیاز 
داشته باشد«. 

احمد الشــرع همچنین اعلام کرد که من خود را آزادکننده 
ســوریه نمی دانم، بلکه به نظرم مردم سوریه خودشان را نجات 
دادند. او همچنین مدعی شــد که جناح ها برای جلوگیری از 
تلفات یا آوارگی در جریان آزادســازی بســیار دقت کردند. ما 
تلاش زیادی کردیم تا انتقال قدرت هموار شود. مرحله کنونی 
برای یــک دولت موقت یک مرحلــه مقدماتی طولانی مدت 
است. او همچنین مدعی شد که انحلال هیات تحریرالشام را 

در کنفرانس گفت وگوی ملی اعلام خواهیم کرد. 
جولانــی با بیان اینکه ســوریه منبع ناراحتی برای کســی 
نخواهــد بود، گفت کــه هیچ نگرانی در داخل ســوریه وجود 
ندارد. تمامی مرتکبان جنایت به مجازات خود خواهند رسید. 
ما ســوری ها را به نقطه اول بازنمی گردانیم. ما این مرحله را با 
ذهنیت یک دولت مدیریت خواهیم کرد. او از سوی دیگر گفت 
که عربســتان به دنبال ثبات در سوریه است و نقش مهمی در 
آینده سوریه دارد. سرکرده گروه »هیات تحریرالشام« ادعا کرد 
که آزادی ســوریه امنیت منطقه، خلیج فارس و سوریه را برای 
5۰ ســال آینده تضمین می کند.ســرکرده تحریرالشام مجدداً 
اعلام کرد که کمیته های حقوقی موضوع درخواست غرامت از 

کشورها یا گروه ها را بررسی خواهند کرد. 
درخصوص روابط با مســکو، جولانی گفت که »ســوریه 
منافع راهبردی با روسیه دارد. ما در وهله نخست منافع مردم 
سوریه را در نظر می گیریم. وی افزود: »ما نمی خواهیم روسیه 
به گونه ای از ســوریه خارج شود که لایق روابط آن با کشورمان 

نباشد«.
او اظهار کرد که ما با نیروهای دموکراتیک ســوریه )قسد( 
برای حل بحران شمال شرق ســوریه مذاکره می کنیم. احمد 
الشــرع با بیان اینکه کردها بخش جدایی ناپذیری از ســوریه 
هســتند، گفت که وزارت دفاع ســوریه به نیروهــای کُرد در 
صفــوف خود جای خواهد داد اما اجازه نخواهیم داد ســوریه 

پایگاهی برای انجام حملات حزب کارگران کردستان باشد.
احمد الشــرع با بیان اینکه »ملت ســوریه به تنهایی خود 
را نجــات داد« گفت که در طول این ســال ها ســازمان ملل 
متحد نتوانســت حتی یک زندانــی را آزاد کند و یک پناهجو 

را بازگرداند. وی تاکید کرد که ســوریه برای کسی مشکل ساز 
نخواهد بود و ما ســوریه را از هرگونه اختلاف سیاسی در امان 
خواهیم گذاشت و هدف ما توسعه و بهبود وضعیت اقتصاد در 

کشور است. 

 Wانتقاد از ایران و چند نکته
جولانی در بخشــی از اظهــارات خود علیــه جمهوری 
اسلامی ایران مدعی شد که »امیدوارم ایران در مداخلات خود 
در منطقــه تجدیدنظر کند. انتظار داشــتیم اظهارات مثبتی از 
ایران بشنویم. ایران باید با مردم سوریه همسو می شد. ما وارد 

تهران نشدیم، وارد شهرهای خودمان شدیم«. 
اینکه جولانی چنین مواضعی علیه کشورمان اتخاذ می کند، 
موضوعی است که قبلًا هم شاهد اتخاذ چنین مواضعی از سوی 
وی و تیم او بودیم اما مساله اینجاست که برخی از کشورهای 
منطقه و فرامنطقه به صورت دیکته شــده به وی علیه تهران، 
رهنمودها و دســتورالعمل هایی را ارائه داده اند که محوریت آن 

سم پاشی سیاسی، امنیتی و روانی علیه کشورمان است. 
اما مســاله مهم تر این اســت که جولانی صراحتاً اعداد و 
ارقامی را ارائه کرده که نشان از یک دوره گذار چهارساله دارد. 
او اگرچه اعلام کرده که قرار اســت تحریرالشام را منحل کند 
اما در ادامه این ســخنان گفته اســت که تدوین قانون اساسی 
سوریه ۳ سال و روند آماده سازی کشور برای برگزاری انتخابات 

سراسری چیزی در حدود ۴ سال به طول خواهد انجامید. 
همین موضوع می تواند نشــان دهد که ســوریه حداقل در 
چهار سال آینده با یک فرآیند بلاتکلیفی روبه رو خواهد بود و 
این درحالی اســت که چند روز دیگر ترامپ در واشنگتن برای 
چهار سال وارد کاخ سفید می شود و هر مولفه سیاسی، امنیتی 
و به خصوص اقتصادی در دنیا می تواند دســتخوش تغییر قرار 

بگیرد. 
نکته نهایی این است که اگرچه مقامات عربستان سعودی 
مســتقیماً به دیدار جولانی در دمشق نیامدند، اما العربیه را به 
نیابت از خود به ملاقات جولانی فرستادند که می تواند نگرانی 
ریاض را هم درباره دولت موقت سوریه نمایان کند و باید دید 
که ســعودی ها چگونه می خواهند در این کارزار سیاسی وارد 

میدان شوند و چه سیاستی را اتخاذ خواهند کرد.

جولانی از انحلال تحریرالشام خبر داد و اعلام کرد: تدوین قانون اساسی سوریه
تقریباً ۳ سال و برگزاری انتخابات ۴ سال طول می کشد

دیدگاه: گزارش خارجی

مقابله با چین و روسیه
 هدف ترامپ از سلطه بر کانادا، پاناما و گرینلند 

صرفاً کنترل سرزمین های جدید است؟ 

دونالــد ترامــپ، رئیس جمهــور منتخب آمریــکا اخیراً 
اظهارات جنجال برانگیــزی را درباره گرینلند، کانادا و کانال 
پاناما عنوان کرده و لفاظی هایی را به سبک خود در شبکه های 
اجتماعی انجام می دهد که بیانگر تمایل واشنگتن برای کنترل 
این سرزمین هاست. او که توانست در انتخابات پنجم نوامبر به 
پیروزی قاطعی دست یابد و بدین ترتیب مراسم تحلیف خود را 
در تاریخ ۲۰ ژانویه )یکــم بهمن ماه( برگزار خواهد کرد، اخیراً 
با انتشــار پیامی در شبکه اجتماعی خود تحت عنوان »تروث 
سوشال« پیرامون جزیره گرینلند نوشت که ایالات متحده باید 
برای »تامین امنیت ملی خود و آزادی در سراســر جهان« این 

جزیره خودمختار را به دست آورد.
او همچنیــن هشــدار داده که اگر کشــور پانامــا به اخذ 
هزینه های گزاف از کشــتی های آمریکایی برای عبور از کانال 
پاناما ادامه دهد، واشنگتن ممکن است به دنبال بازپس گیری 
کنترل این کانال باشد. ترامپ همچنین پیشنهاد داد که کانادا به 
پنجاه ویکمین ایالت آمریکا تبدیل شود. گفته می شود که او این 
اظهارات را برای نخســتین بار در دیدار با »جاستین ترودو«، 
نخســت وزیر کانادا مطرح کرده است.  ترامپ که وعده داد به 
جنگ های خارجی پایان دهــد و »صلح از طریق قدرت« را 
به شعاری در مبارزات انتخاباتی ریاست جمهوری ۲۰۲۴ خود 
بدل کنــد، در کمتر از یک ماه پیش از مراســم تحلیف خود، 
درحال طراحی یک سیاست خارجی »اول آمریکا« است که با 
خصومت علیه متحدان و در عین حال دشمنان ایالات متحده 
تعریف می شود و حول رویاهای توسعه طلبی سرزمینی متمرکز 

شده و با لاف زدن شخصی او هدایت می شود.
تاکتیک هــای پیش از ریاســت جمهوری ترامپ در مورد 
کانادا، گرینلند و کانال پاناما احتمالًا منجر به تغییرات گسترده 
نخواهد شــد. بعید است که کانادایی ها و رهبران سیاسی آنها 
پذیرای انحلال کشورشان باشند و قانونگذاران ایالات متحده 
نیز تمایل چندانی برای جذب کانادا به عنوان یک ایالت جدید 
ابراز نکرده اند. تاکنون اظهارات ترامپ واکنش های متعددی 
را به خود دیده اســت. موت اجد، نخست وزیر گرینلند گفت: 
»گرینلند متعلق به ماست. فروشی نیست و هرگز نخواهد بود. 

ما نباید مبارزه طولانی خود برای آزادی را متوقف کنیم«. 
خوزه رائــول مانیلو، رئیس جمهــور پاناما هم گفت: »هر 
وجب از کانال پاناما و مناطق همجوارش به پاناما تعلق دارد و 
این طور خواهد ماند و حق حاکمیت و استقلال کشور ما قابل 
مذاکره نیست«. نخست وزیر کانادا هم به روش خود دست به 
تغییراتی در سیاســت کشورش زده تا بلکه بتواند از این طریق 
ترامپ را نسبت به سیاست های مربوط به تعرفه ها راضی کند. 
بــرای رئیس جمهوری که در تبلیغات انتخاباتی خود مســاله 
خاتمه جنگ ها را برجســته و آغاز هرگونه جنگی را رد کرد، 
پیروی از چنین رفتاری و تهدید حاکمیت متحدانش بســیار 

غیرعادی به  نظر می رسد.
مســاله مقابله ایالات متحــده با روســیه و چین دغدغه 
مشــترکی اســت که نظرات ترامپ درباره کانــادا، گرینلند و 
پاناما را به هم پیوند می دهد. این یک اقدام بی پروا و عجولانه 
نیســت، بلکه یک پیوند منسجم و مرتبط برای همه این موارد 
وجود دارد. ترامپ می داند از چه اهرم هایی استفاده کند و او در 

موقعیتی قدرتمند قرار دارد که بتواند از این اهرم ها بهره ببرد.
رایــان بِرگ، مدیر برنامــه آمریکا و رئیــس »ابتکار آینده 
ونزوئلا« در مرکز مطالعات استراتژیک و بین المللی می گوید: 
»تمرکز ترامپ بر ناحیه غربی که با روســیه و چین مستقیماً 
مخالف اســت، نشــان می دهد که او کمتر متوجه و متقاعد 
شــده که ما می توانیم نتایج امنیت ملی را در ســایر جبهه های 
جهان تعیین کنیم«. او معتقد اســت کــه نگرانی درباره نفوذ 
چین بر کانال پاناما و اطمینــان از فعالیت های ایالات متحده 
وجود دارد. این می تواند یکی از مسیرهای اصلی برای استقرار 
کشتی های نیروی دریایی ایالات متحده از اقیانوس اطلس به 
اقیانوس آرام در شــرایط اضطراری باشــد که در این مورد ما 

مانند مساله تایوان منافع امنیت ملی داریم.
واشنگتن پست
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منصور یاقوتی، نویسندۀ برجستۀ معاصر کرمانشاهی و پژوهش گر 
فرهنگ و ادبیات کُردی که در یک سال اخیر درگیر پیشرفت سرطان 
بود، شــنبه ۸ دی ۱۴۰۳ در ۷۶ ســالگی درگذشت. یاقوتی در زمینۀ 
داستان کوتاه و داستان بلند فارسی متون درخشانی خلق کرده و یکی 
از چهره های شــاخص و مطرح نویســندگان دهۀ 5۰ ایران به شمار 
می آمد و از مهم ترین روستایی نویسان و رئالیسم کارگری دهۀ 5۰ و از 
پیروان سبک صمد بهرنگی بود. عمدۀ آثار داستانی اش در همین دهۀ 
5۰ منتشر شد و در سالیانی به علت های مختلف، یاقوتی نظاره گری را 
بر نوشتن ترجیح داد و بعد هم بیشتر به کارهای پژوهشی مشغول شد. 
شــاید به همین خاطر در چند دهۀ اخیر کمتر نامی از او به میان آمده 
است. با وجود این گم نامی اما نسیم خلیلی در کتاب »چراغی بر فراز 
قصه ها: شــناخت نامۀ منصور یاقوتی« تلاش کرده، خواننده را با این 
نویسنده آشنا کند؛ نویسنده ای که با داستان هایش به یادمان می آورد 

انسان خود به تنهایی قصه ای است، شکوهمند و شگفت انگیز.  
یاقوتی به ســبب توصیف فضاهای روســتایی و زندگی دهقانان و 
فرودســتان و ارائۀ تصویری واقع گرایانه و انتقادی از جامعۀ روستایی 
کردســتان ایران، جایگاه مهمی در ادبیات روستایی ایران دارد. اغلب 
داستان های او در واقع بر اساس خاطرات کودکی اش نگاشته شده و 
مملو از تصاویر نوستالژیک از روستا و روابط گرم و صمیمانه روستایی 
اســت. عباس معروفی در مجلۀ »گردون« به دلیــل جملات کوتاه، 
ادبیات قائم به ذات و بــه دور از تقلید یاقوتی، او را »چخوف ایران« 
نامید. امین فقیری دربارۀ یاقوتی گفته اســت: »وقتی که علی اشرف 
درویشیان را شناختم، هم زمان با نویسنده ای کرمانشاهی به نام منصور 
یاقوتی که او هم درد مردم را داشــت، توســط نوشته هایش آشنا شدم 
و او را نویســنده ای صمیمی و مردمی یافتم.« یوسفعلی میرشکاک 
هم دربارۀ او می گوید: »منصور یاقوتی از همان »زخم« که در ســال 
۱۳5۰ منتشــر کرد در زمرۀ نوگراترین و بدعت گذارترین نویسندگان 
ایران بود. بررسی داستا ن های او به ویژه با توجه به برهۀ زمانی ای که 
این داســتان ها در آن نوشته شدند، نشــان می دهد که او از تکنیک ها 
و شیوه هایی اســتفاده کرد که دست کم تا آن زمان در ادبیات داستانی 
نوپای ایران ســابقه نداشــت.« جمال میرصادقی هــم دربارۀ آثار او 
معتقد است: »دربارۀ یاقوتی باید گفت که در بیشتر آثارش با تأکید بر 
جزئیات خیلی معمول و مرسوم، صحنه هایی از زندگی مردم عادی را 
به تصویر می کشد. او دردهای اجتماعی جامعه را مد نظر قرار داده و 

رنج مردم را در استان هایش نشان می دهد.«
 یاقوتــی علاوه بر آثــار ادبی خود، در زمینه هــای مختلف مانند 
گردآوری افسانه ها، تحقیق در ادبیات فولکلوریک و شاهنامه کُردی 
نیز فعالیت کرده  اســت. آواز کوه، داســتان های آهو دره، قصه های 
زاگرس، آیین یارســان در اســاطیر قوم کرد، حماسۀ بابک خرم دین، 
خرچنگ بلندپرواز، دهقانان، چراغی بر فراز مادیان کوه، افسانه هایی 
از ده نشــینان کــرد، گل خاص، پاجــوش، مردان فردا، ســال های 
پرخاطره، با بچه های ده خودمان، زخم، درخت خشــک، باغ پرگل، 
مادیان چهل کُره، مسعود کیمیایی و جهان رمان و شلیک به عشق از 

جمله آثار منصور یاقوتی هستند.

 Wنویسنده در زندان 
منصــور یاقوتی، مشــهور بــه »گُل باخی« 5 
دی ۱۳۲۷ در روســتای کیوه نان شهرستان سنقر 
کرمانشاه متولد شد. پس از مهاجرت خانواده اش 
به کرمانشــاه در ۷ سالگی، تحصیلات ابتدایی را 
در مدرسۀ داریوش کرمانشاه و دوران دبیرستان 
را در مدرســۀ کزازی گذراند و موفق به دریافت 
دیپلم ادبی شــد. پس از آن به عنوان سپاه دانش 

به روستاهای کرمانشاه رفت و به آموزگاری پرداخت و مهر ۱۳5۰ به 
صورت رســمی به استخدام وزارت آموزش و پرورش درآمد. منصور 
یاقوتی نخســتین بار در دوران تحصیل در دبیرستان کزازی کرمانشاه 
سال ۱۳۴۶ دستگیر شــد. دستگیری دومش سال ۱۳5۶ و در زمان 
حکومــت نظامی ازهاری بــود. او در این زمان از زندان شــهربانی 
کرمانشاه به زندان کمیته مشــترک ضدخرابکاری برده شد و تا روی 
کار آمــدن دولت بختیار در زندان مانــد. یاقوتی پس از انقلاب هم به 
فعالیت سیاسی خود ادامه داد و از شهریور ۱۳5۸ بدون کیفرخواست 
یا حضور در دادگاهی یا ارائۀ دلیل از آموزش و پرورش پاک سازی شد 
و از آن زمان در کنار نویســندگی به مشــاغل دیگری مانند کارگری، 
نگهبانی ساختمان و سرایداری پرداخت. یاقوتی از تیر ۱۳۶۰ به دلیل 
فعالیت ها و ارتباطات سیاســی تحت تعقیب قرار گرفت و ۳ سال به 
صورت مخفیانه زندگی  کــرد، در نهایت ۶ فروردین ۱۳۶۳ در تهران 
دســتگیر و به زندان دیزل آباد کرمانشاه منتقل شد و به مدت 5 سال 

در زندان بود.

 Wرئالیسم عکاسانه 
حسین اســدپورپیرانفر معروف به اسد پیرانفر سال ۱۳55 نقدی 
بــر آثار منصور یاقوتی نوشــت با عنوان »دارکــوب باران خورده« که 
انتشــارات رستاخیز وابســته به حزب رســتاخیز آن را منتشر کرده 
بود. او در مقدمۀ کتابش، نویســندگان شاخص وقت را به دو دسته 
تقسیم می کند و می نویسد: »در میان نویسنده های امروزی دو دسته 
را می توان تفکیک کرد: دســتۀ اول مانند بهرام صادقی برای بیماران 
روحی می نویسند ولی دستۀ دوم که کاملًا رو آمده اند، واقع گرا هستند 
و امید ما را تشــکیل می دهند. از آن  جمله اند احمد محمود، سیمین 
دانشور، امین فقیری و... و عده ای جوان تر که هنوز پخته نشده اند. 
پاره ای از این ها بدون آن که واقعاً با زندگی مردمی خوگیر شــده باشند 
و بدون آن که آثار بزرگ هنری را خوانده باشــند، مدام مانند اره ای که 
چــوب گره داری را ببرد، جیغ می زنند. و اما می ماند ســاعدی که در 

این مختصر نمی گنجد. او ضعف جوان هایــی که داد و قال می کنند 
را ندارد. آدمی اســت با فرهنگ و پرمطالعه و به یاری تســلطی که 
در روان شناســی دارد در تصویر آدم ها، مهارت خارق العاده ای نشان 
می دهد. آثار او از کشش هنرمندانه ای برخوردارند. او شور و شعور را 
در هم  آمیخته است ولی همین روان شناسی باعث می شود، ساعدی 
به جای مردم ســالم و زحمت کش روستاها به سراغ تفاله های جامعه 
برود. محمود دولت آبادی هم از دو دســتۀ فوق جداســت، چون او 
هم مانند ســاعدی در عین واقع گرایی، درون نگری روان کاوانه را رها 

نمی کند.« 
پیرانفر در ادامه در تحلیل آثار منصور یاقوتی می نویســد: »در 
کارهای یاقوتی بســط زندگی دیده نمی شــود. او هیچ کمندی به 
کهکشان رها نمی کند، دائم مانند دارکوبی باران خورده بر پوسیدگی 
چــوب می زند تا کرم را از بین ببرد. این کرم روح او را چنان زخمی 
کرده اســت که نه به آســمان نــگاه می کند و نه بــر زمین و فقط 
می خواهد کرم را از بین ببرد. این شیوه هنرمندانه نیست ولی لازم 
اســت. بارها قلم زنانی که »ســبک در نظرشان همان دستورهای 
مکتبی و همان قالب های مطبخی اســت که باید اندیشه را در آن 
ریخت« یاقوتی را ســرزنش کرده اند؛ ولی اینان اهل درد نیستند. 
هیچ دوست نداریم که ضعف او مستور بماند چون در این  صورت 
هنرمند نوپا گســتاخ می شــود. اگر ضعفــش را گفتیم، هنرش را 
نیز بایــد بازگو کرد. اگر در دو کلمه لــب مطلب را خلاصه کنیم: 
)۱( یاقوتی به آدم های داســتان نمی پردازد. )۲( رئالیسم او بعضی 
وقت ها به رئالیسم کنکرت )عکاسانه( پهلو می زند... آدم های او 
به قدری در طول زمان رنج برده و لگدکوب شده اند که مانند »بادام 
کوهی« و یا »بوتۀ گون« ساکن و بی تحرک شده اند. اگر ما مدتی را 
در ده بــا مردم زندگی کنیم، آن چه آن ها می خورند، بخوریم و آن چه 
آنها می پوشند، بپوشیم و بالاخره مانند آن ها کار کنیم، آن  وقت تازه 
ســتمی که در طول قرون و اعصار بر آن ها رفته است را می فهمیم 
و درک می کنیم که چگونه تنوع شخصیت آن ها تا حد زیادی زایل 
شــده است و چوپان ها همه جا مانند هم اند و خوش نشین ها همه 
جا در عطش زمین می ســوزند. علت این کــه یاقوتی مدام بر یک 
سیم تار می زند این است که آدم های او مدام یک فکر دارند؛ تأمین 
حداقل زندگانــی. ضعف او ضعف مردم اســت و هنرش نیز هنر 
مردم. او از اســتغنای هنری واقعیت به  غایت سیراب شده است. 
ولی با تمام این اوصاف مردم روستاها به چوپان ها و خوش نشین ها 
محدود نمی شــوند و یاقوتی لااقل می تواند به شخصیت آدم های 

دیگر روستا هم بپردازد.« 
او در ادامه می نویســد: »ضعف دیگر ]یاقوتی[ این اســت که در 
قصه های او جایی برای زن نیست. جز مادر خود نویسنده در »زندگی 
من« آثاری از زن دیده نمی شود. درست است که در قصۀ بلند »چراغی 
بر فراز مادیان کوه«، مادر قهرمان داســتان و کلفت خانۀ اربابی مانند 
شیرزنانی وارد قصه می شوند ولی زن به صورت موجودی لطیف که به 
اکثر آثار بزرگ هنری گرما و لطافت انسانی می بخشد و وسیله ای برای 
انعکاس عالی ترین عواطف انسانی محسوب می شود؛ در قصه های او 
راه نمی یابد. این ایرادها فرعی اســت ایراد اساسی همان رئالیسم عینی 
اوســت. آن چه که دیده را قلمــی کرده. به قول 
»عاشــق های« نوازندۀ آذری، »عاشق آن چه را 
که دیده است، بازگو می کند.« ولی رئالیسم عینی 
او هر ایرادی هم داشــته باشد، این حسن را دارد 
که دســتچین خوبی را از مشــاهدات او تشکیل 
می دهد. آدم های او نیز با همۀ نواقص خود، زنده 
و پرشــورند. آنان به مرگ طعنه می زنند و با نیروی 

عشقی به زندگی، مبارزه می کنند.«

منصور یاقوتی از مهم ترین نویسندگان دهۀ ۵۰ درگذشت

روستانویس مهجور گزارش کتاب

لاتی که لوتی شد
نشست نقد و بررسی حادثه جو؛ رخ به رخ با امین آقا فرزانه

نشســت نقد و بررســی کتاب »حادثه جو؛ رخ به رخ با 
امین آقــا فرزانه« در کتاب فروشــی چشــمه  کارگر برگزار 
شــد. این جلســه با حضور علاقه مندان و سخنرانی لیلی 
گلستان، آرش راهبر، مهدی افشارنیک و با حضور مزدک 

علی نظری نویسندۀ کتاب و امین فرزانه برگزار شد.
لیلی گلستان، نویسنده و مترجم از اهمیت و تأثیر جدی 
پرسش های مزدک علی نظری از امین فرزانه گفت و تأکید 
کرد که ســوالات خــوب و زیرکانه ای که او از ســوژه اش 
پرسیده، توانسته کتاب را بســیار شیرین و خواندنی کند. 
گلستان با اشــاره به ویژگی های شخصی و منحصربه فرد 
ســوژه  کتاب گفت: »امین فرزانه، شخصیت و کاراکتری 
جالــب دارد و در طول دو بــار خواندن پیاپــی کتاب، به 
خاطر جذابیت های فراوان مصاحبه شــونده، لبخند از لبم 
محو نشــد. عنوان حادثه جو، باری جــدی به کتاب داده 
است. البته که کتاب جدی است اما زندگی لاتی  است که 
به لوتی تبدیل شــده. کار مهم مزدک علی نظری، بازبینی 
خاطرات امین فرزانه بود و چیــزی که این کتاب را کتاب 
کرده، همراهی نویسنده و امین فرزانه در محله های قدیمی 

و پُرخاطره  است.«
در ادامه  مهدی افشــارنیک، روزنامه نگار و نویسنده با 
اشاره به اهمیت این کتاب در تاریخ نگاری عیاری و پهلوانی 
بعــد از انقلاب گفت:  »لات های جنوب شــهر، برخلاف 
چیزی که امروزه در فیلم ها و رسانه ها با عنوان شرارت طلب 
معرفــی می شــوند، کارکرد مهمی در نهادســازی دارند و 
سرمایه های اجتماعی را به گردش درمی آورند.« او در سه 
زمینــه به کتاب نقد وارد کرد و گفت: »باید به این ســوال 
پاسخ داد که شخصیت هایی چون امین فرزانه که چهار دهه  
بعد از انقلاب را زیســته اند، کجــای جامعه بوده اند و چه 
فعالیتی می کردند؟ نقش تاریخی امین فرزانه در برهه های 
مختلف چون جنگ، دورۀ سازندگی و... مشخص نیست. 
انتقاد بعدی به مبهم  بودن نقطۀ تغییر و تحول شــخصیت 
امین فرزانه و اهمیت همســر و خانواده  او در این موضوع 
اســت. نکتۀ  دیگر موضوع جایگاه و نسبت امین فرزانه با 
قدرت است.« افشارنیک تأکید کرد، کتاب در این زمینه ها 

پاسخ مشخصی به مخاطب ارائه نمی کند.
آرش راهبــر هــم در صحبت هایــش به قالــب کتاب 
اشــاره کرد کــه در فرم گزارش-گفت وگو نوشــته شــده 
اســت و ادامه داد: »مزدک علی نظری به  خوبی از تجربۀ 
روزنامه نگارانــه اش در روند تولید این اثر اســتفاده کرده و 
توانســته به فرم جذابی دست پیدا کند. او در نقاط مختلف 
شــهر امین فرزانــه را همراهی می کند و ســراغ موقعیت 
حادثه هایــی می رود که برای او رخ داده اســت. فرم کتاب 
به خوبی توانسته امین فرزانه را به مخاطبانی که شاید هیچ 
شناختی از او نداشــته اند، بشناســاند. شخصیت تهران 
و شخصیت امین فرزانه بســیار درهم تنیده است و تهران 
به وجــود آورنده  چنین فرهنگی اســت. این جغرافیا قابل 
تحقیق اســت و با توجه به اینکه تهران در ۲۰۰ ســال اخیر 
پایتخت بوده است، بررسی حوزه  پهلوانان، نکته  جالبی بود 
و حضور پهلوانان در کنار سلاطین و جشــن های پهلوانی 

مختلف، مسائل قابل  تاملی را مترصد توجه می کند.«
مــزدک علی نظری، نویســندۀ کتاب ضمن تشــکر از 
حاضران و بازخوردهای مهمــی که دربارۀ اثر ارائه داده اند 
اشاره کرد که ســابقه  روزنامه نگاری اش، کمک شایانی در 
روند طرح ریزی اولیه  این کتاب داشته است. او ادامه داد: 
»روایت این کتاب، قرار بود ابتدا به شــکل مستند باشد و 
اکثــر بخش هایی که در کتاب آمده به صورت ضبط  شــده 
موجود هســتند و در تهیۀ کتاب بسیار کمک کننده بودند. 
او در ادامــۀ صحبت هایش دربارۀ رونــد تدوین کتاب از 
چالش هایی که تجربه  کرده بود، گفت: »خودسانســوری 
در نگارش باعث شــد که برخی مطالب را نتوانم به خوبی 
بنویســم و در بخش هایــی هم به هــوش مخاطبم اعتماد 
کرده ام. بعد از این که تدوین کتاب را تمام کردم و دوســتان 
جامعه شــناس کتاب را خواندند، بــه نگارش موضوعاتی 
اشــاره کردند که می توانست جنبه ای جامعه شناسی هم به 

کتاب بدهد.«
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امیرحسین عسگری را اگر بتوان هنوز کارگردان جوان نامید، 
فیلمسازی است که با دو تجربه ساخت فیلم بلند توانسته خود 
را کارگردانی ســختگیر، با وسواس و سختکوش معرفی کند. 

فیلم اولش »بدون مــرز« مورد توجه منتقدان قرار 
گرفت، جایزه بهترین فیلم آســیایی را از جشنواره 
توکیو دریافت کرد و در جشــنواره های بین المللی 
دیگــر جوایزی را به دســت آورد. »بدون مرز« در 
جشنواره فجر سی وســوم جایزه ویژه هیات داوران 
را کسب کرد. اولین فیلم عسگری با اینکه با حضور 
نابازیگران ســاخته شــده بود اما فیلم آسانی برای 
یک کارگردان فیلم اولی نبود. عســگری از همان 
فیلم اولش نشان داد به ســاخت فیلم های شهری 
و  آپارتمانی علاقه زیادی ندارد و برای فیلمســازی 
لوکشــین های ســخت و دور از مرکــز را انتخاب 
می کند. او فیلمساز سهل گیری نیست و موضوعات 

بکر و لوکشــین هایی را که کار در آنها آســان نیســت را برای 
فیلمســازی برمی گزیند. او در فیلم دومش، یعنی »برف آخر« 
داستانی را انتخاب کرد که سال هاست در سینمای ایران ساخت 
چنین قصه هایی فراموش شــده و دیگر، نه فیلمسازها حوصله 
کارگردانی چنین فیلم هایی را دارند و نه تهیه کنندگان برای چنین 

فیلم هایی هزینه می کنند. حسن مصطفوی و احسان علیخانی 
ســرمایه گذاری و تهیه کنندگی »برف آخر« را بر عهده دارند و 
معلوم است که این دو هم روی فروش فیلم حساب نکرده و تنها 
به دلیل شــناختی که از عسگری داشتند و فیلمنامه اثر پا پیش 
گذاشــتند، وگرنه در ســینمای امروز و هجوم فیلم های کمدی 
به گیشه سینماها معلوم اســت که »برف آخر« در سانس های 
محدود قرار نیست تماشــاگر را به سینما بیاورد و گیشه حتی 

متعادلی داشته باشد. اصلًا چنین فیلمی با وجود اینکه بازیگران 
حرفه ای و شناخته شده ای دارد، برای فروش ساخته نشده و با 

نمایش در پلتفرم ها مخاطب خود را پیدا خواهد کرد. 
داســتان فیلم در فضــای ســرد و برفی کوهســتان می گذرد 
با چند شــخصیت که داســتان فیلم را پیش می برند. عســگری 

فیلمنامه اش را از یک داســتان کوتاه وام گرفتــه و به همین دلیل 
فیلمنامــه کمی از ریتم می افتد و قصه کم می آورد. اما کارگردانی، 
شــخصیت پردازی و هدایت بازیگران آنقدر چشمگیر و شاخص 
اســت که مخاطب خاص را جذب می کنــد. امین حیایی پنج ماه 
برای شروع فیلمبرداری »برف آخر« صبوری کرده و در این مدت 
به گفته خودش پیشــنهادهای بســیاری را رد کرده است. چراکه 
باور داشــته باید در کارنامه خود چنین فیلمی را هم داشته باشد و 
الحق والانصاف که پس از ســال ها یکی از بازی های 
خوب خود را در این فیلم به یادگار گذاشت. نگاه ها و 
سکوت هایش از آن جنس بازی هایی است که به ندرت 
در ســینمای ایران دیده می شود. او نشان داد صبرش 
برای حضور در »برف آخر« می ارزید که چنین نقشی 
را در کارنامــه خود ماندگار کند. بازی مجید صالحی 
هــم دســت کمی از حیایی ندارد. اما شــخصیتی که 
حیایی در »برف آخر« جلو دوربین برده از آن دســت 
کاراکترهایی اســت که به ندرت برای یک بازیگر در 

سینمای ایران فرصت بازی در آن پیش می آید. 
کارگردانی و بازی در فضای »فیلم آخر« نشــان 
می دهد کــه هنوز در ســینمای ایران انگیــزه برای 
کارهــای متفاوت و ســخت که نتیجه خوبی هــم بدهد، وجود 
دارد به شرط اینکه سرمایه گذار و تهیه کننده ای برای تولید چنین 
فیلم هایی هم باشد و چه خوب که علیخانی و مصطفوی پابه پای 
کارگردان و بازیگران این فیلم پیــش رفتند و فیلمی مانند »برف 

آخر« را به سینمای ایران اضافه کردند. 

برف آخر نشان داد هنوز در سینمای ایران انگیزه برای ساخت اثر متفاوت وجود دارد

گزارش سینمای مستند فیلم سخت وسرد

 ضدقهرمان در بهترین زمان 
به نمایش درآمد

اکران مستند خلخالی روی پلتفرم

فیلم مســتند »ضدقهرمان« که به بخشی از زندگی صادق 
خلخالی می پردازد از امروز به صورت آنلاین در پلتفرم هاشور به 
نمایش گذاشته می شود. این درحالی است که این فیلم دو هفته 
پیش برای اولین بار در جشنواره سینماحقیقت روی پرده رفت، 
استقبال خوبی از آن صورت گرفت و نامزد دریافت جایزه شد. 
طبق روال معمول، فیلم های مستند پس از نمایش در جشنواره 
برای نمایش در گروه هنر و تجربه در صف اکران قرار می گیرند 
و بعد از اکران عمومی در این گروه راهی پلتفرم ها می شــوند اما 
کارگردان و تهیه کننده این فیلم تصمیم گرفتند بدون نمایش در 
گروه هنر و تجربه، »ضدقهرمان« را راهی نمایش آنلاین کنند 
که البته این اقدام بــرای چنین فیلم کنجاوی برانگیز یک امتیاز 
محســوب می شــود. چراکه اولًا، فیلم های مســتند نیازی به 
نمایش روی پرده عریض و اکران عمومی ندارند، چون نمایش 
این فیلم ها در گروه هنر و تجربه با پراکندگی سینمایی فراوان، نه 
امتیازی به حساب می آید و نه اصلًا چنین اکرانی باعث افزایش 
چشمگیر تماشــاگران این فیلم می شود. مستندها بیش از آنکه 
برای پرده عریض ساخته شوند برای تماشاگری تولید می شوند 
که باید به تماشای این فیلم ها بنشیند و چه اکرانی بهتر از نمایش 
در پلتفرم ها که یک مستند پس از نمایش در جشنواره و فضای 
تبلیغاتی که بــرای آن به وجود می آید از ظرفیــت اکران پلتفرم 
استفاده کند و تا بحث و تحلیل درباره آن در میان مخاطبان داغ 
و تازه است در دســترس آنها قرار گیرد.  حالا تماشاگرانی که 
مشــتاق تماشای مستند درباره صادق خلخالی بودند به راحتی 
و بدون دردســر می توانند فیلم موردن ظرشان را در خانه تماشا 
کــرده و به دوســتان و علاقه مندان این موضــوع توصیه کنند. 
»ضدقهرمان« در بهترین زمــان به اکران آنلاین درآمد و تعداد 
تماشــاگرانش به خوبی نشان خواهد داد که یک مستند چطور 
می تواند از فضای ایجاد شده در جشنواره سینماحقیقت به نفع 

خود بهره برد و مخاطبان بیشتری را به خود جلب کند. 
در همین راســتا، عارف افشــار -کارگــردان و تهیه کننده 
مســتند »ضدقهرمان«- در گفت وگو با ایسنا، در مورد اینکه 
چرا ابتدا اکران سینمایی را برای مستند خود انتخاب نکرده اند، 
توضیحاتی ارائه کرد و گفت: اولًا، این مساله برای خودم یک 
ریسک  بود، جدای از اینکه باید مسیر اکران را هم طی می کردم. 
دوماً، هنوز اکران فیلم  مستند در سینمای ما جا نیافتاده است. 
ما هنوز به نقطه ای نرســیده ایم که فیلم مســتند خارج از روال 
جشنواره ای اکران شود. یعنی ما برای اکران سینمایی نیاز داریم 
به اینکه یک فرآیندی طراحی شود که از حالت جشنواره مستند 
خارج شویم و سپس فیلم ها اکران شود. برای مثال، در مارکت 
سینما یک فیلم ممکن اســت با تعداد بالا سینما و سانس ها 
اکران شــود اما آیا در مورد فیلم مســتند هم این امکان وجود 
دارد؟ این کارگردان در گفت و گو با ایســنا تاکید کرد: اساساً ما 
در سینمای مستند به لحاظ قانونی و آیین نامه مشکلاتی داریم، 
شما تصور کنید ما برای فیلم مستند »ضدقهرمان« درخواست 
اکران ســینمایی می دادیم چه اتفاقی می افتــاد، فیلم ما باید به 
اکران هنر و تجربه می رفت جایی که ســانس  و تعداد ســینما 
آن محدود اســت و همین روند غلط اکــران به راحتی فیلم ما 
را از تب وتاب جشنواره سینماحقیقت می انداخت. وی افزود: 
ما در ســینما مستند هنوز چرخه  مشــخص و تضمین شده ای 
برای پخش فیلم مســتند نداریــم. برای مثال، در کشــور ما 
بهترین بستر پخش فیلم مستند تلویزیون عمومی و خصوصی 
است، در این میان تلویزیون عمومی یا همان صداوسیما قطعاً 
مستندی همچون »ضدقهرمان« را پخش نمی کند. پس وقتی 
امکان اکران تلویزیونی نداریم و سینماها هم به صورت محدود 
اکران می دهد باید به ســراغ پخش تلویزیون خصوصی )اکران 
آنلاین( برویم و چاره ی دیگری نداریم. وی بیان کرد: امیدوارم 
»ضدقهرمان« در اکران آنلاین بازخورد خوبی داشــته باشد و 
آن وقت شاید بازخورد خوب این فیلم باعث شود تا مسئولان 
واکنشی نشان بدهند. تا کی سینما مستند ما باید گلخانه ای و 
محدود باشد، در نگاه مدیران ما یکی از جرم ها و اتهامات من 
این است که مستندهایی می سازم که همه با آن ارتباط می گیرند. 
این مدیران مثلًا فرهنگی به این فکر نمی کنند که موضوعات ما 

دغدغه مردم است که مورد استقبال قرار می گیرد.

قادر دولت زاده
خبرنگار
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

سبزی که قرمز شد
چرا بازار سهام کانال حیثیتی را از دست داد؟

شــاخص کل بورس تهران دیروز ابرکانال ۲.۸ میلیون واحد 
را از دســت داد و بازار به  نوعی برای صعود دوباره نفس تازه کرد. 
دیروز شــاخص کل حدود 5۰ هزار واحد ) معادل ۱.۷۶ درصد( 
عقب نشست و شاخص هموزن نیز پا به پای نماگر اصلی در مسیر 
نزولی حرکت کرد. در جریان دادوســتدهای دیروز، شاخص کل 
در سطح دو میلیون و ۷۷۷ هزار واحد قرار گرفت و نماگر هم وزن 
نیز با کاهش ۰.۴۸ درصدی به سطح ۸5۳ هزار واحدی رضایت 
داد. درحالــی که قابــل پیش بینی بود که بــورس وارد فاز اصلاح 
و اســتراحت شــود اما تا حدودی بعید به نظر می رسید؛ طی روز 
یکشنبه نظاره گر خروج پول قدرتمند از بازار باشیم. در این روز در 
حدود دو هزار میلیارد تومان از گردونه دادوستدهای بورس خارج 
شــد. این رقم خروج پول بیشــترین میزان از ۲۸ آذرماه محسوب 
می شــود. ارزش معــاملات خرد نیز در روز یکشــنبه به میزان ۱۲ 
هزار و ۱5۰ میلیارد تومان رسید که نسبت به روز قبل کاهش یافته 
است. به نظر می رسد ، اهالی بورس به دنبال آن هستند تا محدوده 
حمایتی مهم را برای بازار تشخیص دهند. به نظر می رسد، نماگر 

اصلی ابتدا تا کف ۲.۶ میلیون واحد وارد فاز اصلاحی شود. 
منطقه حمایتی بعــدی ۲.5 میلیون واحد اســت که در 
صورت بهبود شــرایط سیاسی در کشور و کاهش تهدیدهای 
نظامــی، می تواند پول های بزرگ را به ســمت بــازار هدایت 
کند. با این حال، نسبت قیمت به ســود بازار که در محدوده 
میانگین تاریخی خود اســت و ارزش دلاری بازار که حوالی 
۱۳۰ میلیارد دلار اســت، نشــان می دهد کــه بورس عطش 
تقاضــا در بازار فروکش نخواهد کرد. به طوری که پس از طی 
فرآیند دست به دست شدن ســهام در روند اصلاحی احتمالًا 

شاخص های بورسی می توانند، هدف های بالاتری را ببینند.

 W ریشه ریزش
بورس تهران بعد از یک دوره افزایش پرشتاب قیمت ها، چند 
روزی اســت که گرفتار افزایش عرضه شده که بعد از رشدهای 
قابل  توجهی که در قیمت سهام و صندوق های مختلف بازار در 
این مدت حادث شــد، امری طبیعی تلقی می گردد. در معاملات 
روز گذشته شاخص کل ۱.۷۶ درصد از ارتفاع خود را از دست 
داد و به ســطح ۲ میلیون و ۷۷۷ هزار واحدی رســید. شاخص 
هم وزن نیز با افت ۰.۴۸ درصدی همراه شد. سهام شاخص ساز 
بورس تهران در دو ماه اخیر با رشدهای قابل توجهی همراه شده 
است و دلیل فشار فروش در شاخص سازان در مقطع فعلی نیز به 
همین عامل مرتبط است و سهام مذکور در مسیر اصلاح قیمتی 
قرار گرفته اند. هم چنین در معاملات روز گذشــته، هزار و 955 
میلیارد تومان پول حقیقی از بازار خارج شد و ارزش معاملات ۱۲ 
هزار و ۱۴9 میلیارد تومانی در گردونه معاملات سهام، حق تقدم و 

صندوق های سهامی به ثبت رسید. 

 Wریزش دلار از قله
در روزهای گذشــته فعــالان کف بازار ســیگنال کاهش 
تزریق های بانک مرکزی را منتشر می کردند. به عقیده این افراد 
تمرکز بانک مرکزی بر معاملات تالار توافقی بوده و همین امر 
موجب کاهش حجم عرضه در بازار غیررسمی شده است. اما 
مساله ای که باید به آن اشاره کرد این است که سازوکار دقیقی 
برای رصد میزان حضور بازارساز در معاملات آزاد وجود ندارد. 
به طور معمول مقامات این نهاد با غیرواقعی خواندن معاملات 
غیررســمی حضور در این بازار را تکذیب می کنند. اما فعالان 
کــف بازار در این رابطه نظر دیگــری دارند. این افراد معتقدند 
که بازارســاز همواره نیم نگاهی به معاملات غیررسمی داشته و 
درزمان تشدید شــرایط مازاد تقاضا با افزایش حجم عرضه به 

تعدیل نرخ  می پردازد. )اقتصاد نیوز( 
در نتیجه هم اکنون برخی از معامله گران معتقدند که بانک 
مرکزی درحال کاهش فشــار از معاملات آزاد است. از سوی 
دیگر عده ای از کارشناسان نیز معتقدند که افت نرخ های بازار 
در روز گذشته ناشی از شروع روند اصلاحی است. پس از هر 
نوسان کاهشی یا افزایشی قابل  توجه یک روند با شدت کمتر 
و در جهــت عکس روند اصلی شــکل  می گیرد که به آن روند 
اصلاحــی می گویند. علت اصلی این اتفــاق در تغییر رویکرد 
معامله گران است. به طور مثال در شرایطی که نرخ شاخص های 
یک بازار افزایش چشــمگیر داشته اســت. برخی از صاحبان 
شاخص های مذکور تشخیص سود داده و با عرضه دارایی های 
خود به جمع فروشندگان می پیوندند. در این شرایط با افزایش 

حجم عرضه نرخ نیز کاهش می یابد.

مهتاب شهریاری
گروه اقتصاد

خبرگزاری ایرنا اخیراً با انتشــار گزارشی به چالش ها و مخاطرات 
صرافی های داخلی پرداخت و نوشــت: یکی از مهم ترین چالش های 
صرافی های رمزارز داخلی، ضعف در زیرســاخت های امنیتی است. 
ایــن صرافی ها، برخلاف بانک هــا و کارگزاری های بورس، معمولًا 
ملزم به دریافت تاییدیه های امنیتی نیستند و در صورت وقوع حملات 

سایبری یا مشکلات فنی، پاسخگویی مشخصی به کاربران ندارند.
این استدلال می تواند درست باشد اما سوال این است که مگر در 
دیگر موارد که ســایت های دولتی و پمپ بنزین ها با حملات سایبری 

مواجه شدند، نهاد دولتی یا پمپ  بنزین تعطیل شدند؟
خبرگزاری دولت نوشت: عدم شفافیت مالی نیز از دیگر مشکلات 
این صرافی هاست. بسیاری از آنها اطلاعات روشنی درباره نقدینگی 
و دارایی های تحــت مدیریت خود ارائه نمی دهنــد. خبرگزاری ایرنا 
در دفاع از بانک مرکزی نوشــت: »گاهی بــه دلیل کمبود نقدینگی 
یا ســوءمدیریت، از دارایی کاربران بــدون اجازه برای تامین نیازهای 
خود اســتفاده می کنند یا حتــی مبالغ کاربــران را در بازارهای دیگر 
مانند املاک یا طلا ســرمایه گذاری کرده و تنها اعدادی در پروفایل 
کاربران نمایش می دهند. در این شــرایط، کاربران هنگام درخواست 
انتقال دارایی خود با خطاها و بهانه های متعدد مواجه می شــوند زیرا 
ممکن اســت، رمزارزی برای انتقال وجود نداشته باشد. نبود نظارت 
کافی می تواند زمینه ســاز کلاهبرداری هایــی مانند عملیات پانزی یا 

خالی فروشی شود که در نهایت، کاربران را متضرر خواهد کرد«.
ســال های طولانی اســت که دولت و بانک مرکزی سپرده های 
مردمی را متعلق به خود می دانند و به هر شــکلی که صلاح می دانند، 
درباره هــزاران میلیارد تومان پــول مردم تصمیم گیــری می کنند اما 
نمی پذیرند که دیگران این کار را انجام دهند. البته سوءاستفاده از منابع 
مردمی نه از ســوی دولت و بانک مرکزی امری پســندیده است و نه 
از ســوی فین تک ها اما اینکه بانک مرکزی دیگران را از این کار منع 

می کند، واقعاً جای تعجب دارد.

 W بیانیه انجمن فین تک ایران
در اعتراض به رفتارهای ســلیقه ای و بی قاعده بانک مرکزی، 
اخیــراً کارزاری ایجاد شــده تا با جمــع آوری امضــا و انعکاس 
مشــکلات به تصمیم گیران کشور، گامی در جهت رفع این مشکل 
برداشــته شــود. به طور مثال انجمن فین تک ایران اقدامات اخیر 
بانک مرکــزی را تهدیدی جدی برای اقتصــاد دیجیتال و حقوق 
میلیون ها کاربر ایرانی دانسته است. در بیانیه انجمن فین تک ایران 
آمده اســت:» به  عنوان نماینده رســمی فعالان و کسب وکارهای 
حوزه فناوری های مالی، اعتراض و نگرانی شــدید خود را نسبت 
به سیاست ها و اقدامات اخیر بانک مرکزی در حوزه رمزارز اعلام 
می کند. تصمیمات غیرکارشناســی این نهاد که مســتقیماً حقوق 
بیش از ۱5 میلیون کاربر ایرانی و حیات صدها کســب وکار شفاف 
و قانونی در صنعت رمزارز را هدف قرار داده اســت، نه تنها به طور 
جدی به زیرســاخت های اقتصاد دیجیتال آســیب زده بلکه آینده 

نوآوری و کارآفرینی در کشــور را با تهدیدی بی سابقه روبه رو کرده 
است«. اقدامات مورد اشاره انجمن فین تک شامل مسدودسازی 
درگاه هــای پرداخت پلتفرم های تبادل رمــزارز در تاریخ ۶ دی  ماه، 
مسدودســازی حساب های این پلتفرم ها در سوم آبان  ماه و اختلال 
در خدمات پرداخت یاران در ۱۳ آبان  ماه می شــود که به عقیده این 
انجمن، مستقیماً صنعت رمزارز کشــور را هدف گرفته است. این 
تصمیمات، در شرایطی که رمزارزها به  عنوان یکی از ارکان کلیدی 
اقتصاد دیجیتال در دنیا شــناخته می شوند، فرصت های ارزشمند 
توسعه ای ایران را از بین برده و دسترسی کاربران برای سرمایه گذاری 

امن در پلتفرم های داخلی را از بین برده است.
انجمن فین تک ایران پیامدهای مخرب این اقدامات را شامل این 

موارد دانسته است:
خدمات پلتفرم های رمزارز داخلی استفاده می کنند از حقوق 1 نقض حقوق کاربران: بیش از ۱5 میلیون کاربر ایرانی که از 

اولیه خود در مدیریت و برداشت دارایی هایشان محروم شده اند.
اقتصاد دیجیتال در جهان هســتند. حذف یا محدودسازی 2 تضعیف صنعت رمزارز: رمزارزهــا یکی از مهم ترین ارکان 
پلتفرم های داخلی این صنعت، ایران را از یک فرصت استراتژیک برای 

رشد اقتصادی محروم کرده است.
فرار نخبگان: متخصصان و کارآفرینان فعال در حوزه رمزارز  به دلیل چنین سیاســت هایی به مهاجرت از کشور ترغیب 3
شده اند، درحالی که این صنعت یکی از حوزه های نوآورانه و اشتغال زا 

در ایران بوده است.
تقویت بازارهای غیرشفاف: محدودیت های بانک مرکزی  تنها موجب تقویت بازارهای غیرقانونی و زیرزمینی می شود 4
که هیچ نظارتی بر آنها وجود ندارد و به کاربران نیز آسیب می رسانند.

کاهش اعتمــاد عمومی: این اقدامات اعتمــاد کاربران به  سیاســت های دولت و نظام مالی کشور را به  شدت کاهش 5
داده و زمینه ساز گسترش نارضایتی اجتماعی شده است.

این اقدامات در تضاد کامل با شعارهای توسعه محور دولت است.
کشــورهایی همچون امــارات و ترکیه با حمایــت از صنعت رمزارز 
توانســته اند، میلیاردها دلار ســرمایه خارجی جذب کرده و هزاران 
شــغل ایجاد کنند. در مقابــل، ایران با سیاســت های محدودکننده 
بانک مرکزی، نه تنها از این رقابت عقب مانده بلکه سرمایه انسانی و 

اقتصادی خود را نیز از دست داده است.
انجمــن فین تک ایران در انتهای بیانیه، مطالبات خود را شــامل این 

موارد اعلام کرده است:
اقدامات محدودکننده در حوزه رمزارز.1 بازنگری فوری در سیاســت های بانــک مرکزی و توقف 
متخصصان این حوزه برای تدوین سیاســت های شفاف و 2 تعامل و مشــورت بانک مرکزی با انجمن فین تک و سایر 

توسعه محور در حوزه رمزارز.
3 حمایت از پلتفرم های داخلی تبادل رمزارز و فراهم ســازی 

تصمیمات غیر شفاف
شرایط رقابت عادلانه با نمونه های خارجی.

انجمن فین تک ایران هشــدار می دهد کــه ادامه این رویکردهای 
محدودکننــده و غیرکارشناســی نه تنها به نابــودی صنعت رمزارز و 
اقتصــاد دیجیتال منجر خواهد شــد بلکه باعــث افزایش نارضایتی 
اجتماعــی و بی اعتمادی عمومی خواهد شــد. ما از دولت محترم و 
شــخص رئیس جمهور، جناب آقای دکتر پزشکیان، انتظار داریم که 
با ورود قاطعانه به این موضوع، حقــوق کاربران، کارآفرینان و آینده 
اقتصــاد دیجیتال ایــران را حفظ کرده و از فرصت هــای بی نظیر این 

صنعت برای رشد و توسعه کشور بهره برداری کنند.

 Wجمع بندی
بانــک مرکزی باید نهادی مســتقل و کاملًا عاقل باشــد با این 
حال برخی تصمیم های این نهاد نه مســتقل است و نه عقلانی گرفته 
گاهی سیاستمداران سوءاستفاده  می شود. مقامات بانک مرکزی از ناآ
می کنند و با بیان دلایلی که به مســائل امنیتی ربط داده می شــوند، 
سعی می کنند حرف خود را به کرســی بنشانند. مسأله رمزارزها اگر 
با لج بازی مدیر پرداخت های بانک مرکزی تبدیل به موضوعی پیچیده 

نمی شد، امروز قطعاً به شکل دیگری حل شده بود. 
بانک مرکزی مدعی اســت که دارد مدیریت بحــران می کند اما 
در حقیقــت دارد، بحرانی تازه ایجاد می کنــد. آیا قاعده حل بحران 

آتش سوزی، ریختن بنزین روی آتش است؟
یکی از مهم ترین پیامد های تصمیم های عجولانه بانک مرکزی، 
خروج ســرمایه از صرافی های داخلی به سمت صرافی های خارجی 
متمرکــز و غیرمتمرکز اســت. این کار به طور قطع بــازار زیرزمینی 
رمز ارزهــا را هــم تقویت می کنــد. وقتی کاربران اعتمــاد خود را به 
صرافی های داخلی از دســت بدهند به دنبال گزینه های دیگری برای 
حفظ ســرمایه خود می گردند. این تغییر رفتــار خطراتی جدی برای 
اقتصاد ایران به همراه دارد. خروج ســرمایه به ســمت صرافی های 
خارجــی به معنای کاهش حجم نقدینگــی در صرافی های داخلی و 
در نتیجه کاهش فعالیت های اقتصادی مرتبــط با رمزارز ها در ایران 
است. همچنین صرافی های خارجی که معمولًا هیچ نظارتی از سوی 
دولت ایران بر آن ها اعمال نمی شود، فرصت های بیشتری برای جذب 
سرمایه های ایرانی به دست می آورند. این مسأله به خروج ارز از کشور 
منجر می شــود و در نهایت به اقتصاد ملی آسیب می رساند. )دنیای 

اقتصاد( 
همچنین ارز های دیجیتال یکی از محدود ابزار هایی هســتند که 
ایران می تواند در شرایط تحریم از آن ها برای انجام فعالیت های مالی 
بین المللی بهــره ببرد. برخلاف نظام بانکی ســنتی که تحت نظارت 
سیســتم های بین المللی است، رمزارز ها بســتری فراهم کرده اند که 
ایران می تواند با استفاده از آن ســرمایه گذاری های بین المللی جذب 
کند. با این حال، تصمیمات غیرکارشناسی و غیرشفاف در این حوزه 
باعث شــده که این فرصت های کلیدی به سرعت از دست بروند. در 
حالی بسیاری از کشور های منطقه مانند امارات متحده عربی، قطر 
و عربســتان ســعودی در تلاش هســتند که به مراکز اصلی فناوری 
بلاکچین و رمزارز تبدیل شــوند. آن ها با ایجاد قوانین شفاف و ارائه 
تســهیلات به ســرمایه گذاران، نقش مؤثری در جذب اســتعداد ها و 
سرمایه های بین المللی ایفا می کنند. در مقابل، ایران با سیاست های 

ناپایدار خود از این رقابت عقب  مانده است. 

ادامه تیتر یک
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گزارش ویژه  

محمد رئیس زاده،  رئیس  کل سازمان نظام پزشکی گفت: حدود ۳۰ 
هزار نفر در رشته پزشــکی عمومی فارغ التحصیل شده اند اما در 
حوزه طبابت فعالیت نمی کنند. من بر این باور هستم که تعرفه های 
پزشــکی در این موضوع نقش دارد؛ چراکه یک پزشک با ویزیت 
۱۲۰ هزارتومانی نمی تواند هزینه های جاری مطب را مدیریت کند. 
این درحالی اســت که حدود ۶۰ هزار پزشــک عمومی در کشور 

وجود دارند که می توانند در رشته های تخصصی تحصیل کنند.

اســدالله جولایی،  رئیس هیات  امنای ستاد دیه گفت: از 
تعداد ۱5 هزار و ۶۱ نفر زندانی جرائم غیرعمد در کشــور 
۱۲ هــزار و ۶۱۳ محکوم مالی، ۱9۱۰ بدهکار مهریه، ۸۱ 
زندانی بدهکار دیــه و ۴5۷ نفر به دلیــل نفقه در زندان 
هســتند. در 9 ماهه ســال  ۱۴۰۳  تا ۳۰ آذرماه، تعداد ۷ 
هزار و ۷۰۶ زندانی جرائم غیرعمد با بدهی ۱۶ هزار و ۷۰۰ 

میلیارد تومان از زندان آزاد شدند.

حبیب کاشــانی،  عضو شــورای شــهر تهران گفت: باید 
عُرضه خود را بیشــتر کنیم و باید ما مدیران شعار دهیم که 
دو درجه با عرضه تر باشــیم. در دو ماه اخیر قریب به 5۰ 
تغییر در شــهرداری تهران داشتیم. ما زمان باقی مانده کم 
داریم و چرا آزمون وخطا می کنیم؟ خدا شاهد است برخی 
وقت ها می خواهم با مدیری صحبت کنم؛ می گویم بپرسید 

که تغییر کرده است یا خیر. بازی صندلی شده است.

صندلی بازی زاکانی1910 بدهکار مهریهطبابت نمی کنند

قوه قضائیه دیــروز در واکنش مجدد به نابینا شــدن 9 نفر در 
بیمارســتان چشم  پزشکی نگاه گفته که » قوه بینایی جزو مهم ترین 
قوای هر انســان اســت، هرگونه قصور در برابــر آن و تلف کردن 
غیرعمدی یــا عمدی دو چشــم در قوانین کیفری مــا مجازاتی 
سنگین، هم تراز مجازات سلب حیات و پرداخت دیه کامل انسان 
اگر منجر به قصاص عضو محکوم نشود را در بر خواهد داشت«. 

این واکنش پس از آن بود که ســخنگوی قوه 
قضائیه در نشست خبری هفته گذشته خود گفته 
بود که »جا دارد از این اتفاق تاســف عمیق خود 
را ابــراز کنیم. ما به خانواده هایــی که فرزندان و 
عزیزانشان نابینا شده اند، تسلیت می گوییم زیرا 
واقعاً نابینا شدن معادل با مرگ یک انسان است. 
چشم، سلطان بدن است و نمی توان به سادگی از 
آن گذشت«. موضوعی که سبب واکنش جامعه 
معلولان شده بود و معادل مرگ دانستن نابینایی 

را مردود دانسته بودند.
بــا این حــال، وزیر بهداشــت امــروز برای 
پیگیری ماجرای بیمارســتان چشم  پزشکی نگاه 
و البته فوت بیماران ســرطانی بیمارســتان تبریز 

به مجلس و کمیسیون بهداشــت و درمان می رود. جایی که گفته 
شد حسینعلی شــهریاری،  رئیس کمیســیون بهداشت مجلس،  
خود یکی از پزشکان بیمارستان نگاه است و به همین دلیل بود که 
اظهارنظر عجیبی درباره نابینا شدن 9 نفر مطرح کرد. او گفته بود 
که  »درســت است که این اتفاق افتاده و اتفاق خیلی بدی هم بوده 
اما قرار نیســت که هر روز همه خبر منتشر کنند«. او با بیان اینکه 
موضوع مربوط به بیش از یک ماه پیش است گفت، مشابه چنین 
اتفاقات قبلًا هم افتاده »اما نمی دانم چرا این  بار رسانه های خارجی 
هم به آن پرداخته اند. این نشــان می دهد که پشــت این جریانات 
اتفاقات دیگری هســت«. غیر از شهریاری، نام بهرام عین اللهی، 
وزیر پیشین بهداشت و شاهرخ رامین، نماینده دماوند و فیروزکوه و 

دبیرکل حزب قانون نیز در لیست پزشکان نگاه قرار دارند.
بیمارستان چشم پزشکی نگاه و ولی عصر تبریز در ماه های اخیر 
با حوادث نابینا شــدن 9 شــهروند در یک روز و مرگ تعدادی از 
بیماران به دلیل استفاده از آب مقطر به جای داروی شیمی درمانی 
خبرســاز شده اند. در هر دو مورد رســانه ای شدن موضوع، باعث 
توجه جدی تر به حقوق قربانیان شد و پرونده ها در دستگاه قضایی 
درحال رســیدگی اســت. فوت ۷۰ بیمار دیالیــزی صفاقی در اثر 
محلول آلوده به آلومینیوم بر اثر ســرم های آلوده نیز که ظاهراً برای 
ثامن مشهد است به همراه آتش ســوزی بیمارستان قائم، از دیگر 
حوادث بیمارستانی این ماه های اخیر است. رسانه ها درباره جلسه 
روز سه شنبه ظفرقندی با کمیسیون بهداشت و  بروز تعارض منافع 
در پیگیری حقوق بیماران با توجه به پزشک بودن همه اعضای این 
کمیســیون هشدار داده و خواستار پیگیری موضوع از دیگر مراجع 
شــده اند، هرچند همانطور که گفته شد، قوه قضائیه نیز به ماجرا 

ورود جدی کرده است. 

 Wماجرا چه بود؟
چنــدی پیش گفته شــد که تعــدادی از بیمارانی کــه در این 
بیمارســتان تحت عمل جراحی آب مروارید قرار گرفته اند، دچار 
عفونت شدید چشمی شده و تا به امروز بینایی آنها بازنگشته است. 
آنها در روز ۱۷ مهرماه جاری در این بیمارستان تحت عمل جراحی 

»کاتاراکــت« یا همان آب مروارید قــرار گرفته اند، دچار عفونت 
شــدید چشمی شــده و برخی نیز در معرض تخلیه چشم به دنبال 

عفونت شدید قرار گرفته اند!
اســنادی که منتشر شده، نشــان می دهد که علت عفونت 
چشم این بیماران، آلودگی به  نوعی باکتری به نام »سودوموناس 
آئروژینوزا« بوده اســت. آلودگی به این باکتــری در پی عمل 
جراحی چشم در بیمارستان مذکور در کشت ترشحات هوازی 
به اثبات رســیده و توضیح داده شده که » باکتری سودوموناس 
پاتوژن  نســبتاً رایجی اســت که در عفونت بیمارستانی دخیل 
است؛ این باکتری یکی از عوامل مهم عفونت های بیمارستانی 

اســت و می تواند باعث بیماری های مختلفی در افراد شــود. 
احتمال می رود، تجهیزات پزشکی یا محیط اتاق عمل آلوده به 
این باکتری بوده که باعث بروز این عفونت چشمی شده است«.
بعد از آن بود که علی نیلی، مدیر بیمارســتان نگاه، عفونت 
چشــم 9 بیمار در یــک روز را تاییــد کــرد و در گفت وگو با 
وب ســایت فراز این موضوع را »اتفــاق غیرعادی« خواند. او 
درباره شرایط بیماران و دلیل غیرعادی بودن چنین توضیح داد: 
»هر 9 نفر در یک اتاق جراحی شــده اما 5 پزشــک متفاوت 
عمل جراحی را انجام داده بودند. از نظر ما این شکل از عفونت 
کاملًا غیرعادی بود. در حالت عادی ۴۸ ساعت طول می کشد 
تا علائم عفونت داخلی چشم شروع شود و شدت پیدا کند در 
این مورد علائم خیلی سریع تر از چیزی که به طور معمول اتفاق 

می افتد، شروع شد و پیشرفت کرد«.
نیلی گفت که از ابتدای امسال تا آن روز بیش از ۱۳ هزار عمل 
جراحی در این بیمارستان انجام شد که از بین آنها تنها ۲ نفر دچار 
عفونت شــده بودند. براساس آمار های جهانی بیشترین عفونت 
چشم بر اثر عمل جراحی ۲ در ۱۰۰۰ و کمترین آمار ۴ در ۱۰ هزار 
نفر است. تعداد عفونت های بیمارستان نگاه حتی از حداقل آمار 
جهانی هم کمتر بوده اســت. پس از آن تاریخ هم بیش از 5 هزار 
جراحی در این مرکز انجام شــد و هیچ عفونتی نداشته ایم. رئیس 
بیمارستان نگاه »عمدی بودن حادثه« را یکی از احتمالات عنوان 
کرد و گفت، دوربین های مداربسته راهروها مواردی »غیرعادی« 

ثبت کرده اند که »تصاویر به نیروهای قضایی تحویل داده شد«.
او گفته که»ما می دانیم باکتری وارد چشــم شده است اما 
روش و مســیر ورود باکتری توجیهی ندارد. عفونت می تواند 
از طریق چشم، پلک و اطراف وارد شود که در مورد این اتفاق 
صادق نیست چون 9 نفر درگیر شده اند. چشم همه بیماران به 
یک شکل درگیر شده و میزان درگیری تقریباً برابر و مشابه بوده 

که نشان دهنده  غیرمعمول بودن عفونت در بیماران است«. 
همچنین حسین کرمان پور، سرپرست مرکز روابط عمومی 
وزارت بهداشت با اشــاره به اینکه »ماجرا مربوط به چند ماه 
گذشــته اســت« بدون ارائه جزئیات به ایلنا گفت: »پیگیری 

قضایی درباره این مساله انجام شده است«.
رئیس ســازمان نظام  پزشــکی ایــران نیــز در واکنش، 
حادثه نابینا شــدن 9 نفر در پی عمل جراحــی آب  مروارید 
در بیمارســتان  نگاه را مربوط به »دو ماه پیش« دانســت و 
اعلام کرد که عفونت بیمارســتانی در همه دنیا رخ می دهد. 
محمد رئیس زاده روز یک شــنبه دوم دی  مــاه به قدمت ۲5 
ســاله این مرکز انجام عمل آب  مروارید اشاره کرد و مدعی 
شد که میانگین عفونت بیمارستانی در این مرکز از میانگین 
کل کشور پایین تر اســت. او سپس این حادثه را یک »روال 
شــناخته شده دانست« و گفت که جراحی همچون رانندگی 
است؛ »اگر اتوبوسی با وجود همه تمهیدات، 
چپ کند و افراد فوت شــوند هرچند حادثه 
تاســف باری رخ داده امــا روالی شــناخته 
شده اســت«. رئیس زاده با این حال از افراد 
آســیب دیده عذرخواهی کــرد و گفت آنها 
»اگر« به نظام پزشــکی شــکایت کنند این 
سازمان »براساس اصل بی طرفی و با جدیت 
و موازین علمی با خاطیان برخورد می کند«.
چشم پزشــکی نگاه مدعی شــده با وجود 
سرعت عمل و استفاده از تجهیزات پیشرفته 
به دلیل شــدت بیماری و غیرعادی بودن آن، 
بینایی چشم ها برنگشت. کل چشم هیچ کدام 
از بیماران تخلیه نشــده است. فیزیک چشم 
۷ نفر کاملًا حفظ شــد ولی بخشی از چشــم ۲ نفر که میزان 
عفونت شان زیاد بود، برداشته شد. از آنجا که فقط یک چشم 
جراحی شــده بود، بینایی همان چشم از دست رفت و بیماران 

کاملًا نابینا نشده اند.
 همچنیــن اعلام کــرده که بررســی بیمارســتان، وزارت 
بهداشت و دانشگاه شهید بهشتی نشان می دهد که پزشک ها 
مقصر نبوده اند. بیمارستان نگاه هزینه  جراحی دوباره  بیماران، 
هزینه های جانبی و حتی هزینه  رفت وآمد آنها به هر ســه مرکز 
را به عهده گرفت و جراحی های درمان عفونت رایگان بود. از 
آنجا که احتمال وقوع جرم وجود دارد، بیمارســتان به بیماران 
توصیه کرده است که شکایت خود را در مراجع نظارتی و قانونی 

مطرح و حق و حقوق خود را پیگیری کنند.
بــا این حال، اقوام تعدادی از افــرادی که بینایی خود را در 
این بیمارستان از دست داده اند،  در گفت وگویی اعلام کرده اند 
که برخلاف ادعای بیمارستان، هزینه ای به آنها پرداخت نشده 
و بیمارستان در پی ســرپوش گذاشتن بر ماجرا بوده است. به 
طوری که یکی از آنهــا در گفت وگو با روزنامه اینترنتی فراز از 
تلاش بیمارستان برای توافق با بیماران و پیشگیری از شکایت، 
گلایه کرده و گفته: »بیمارســتان اصرار داشــت که شــکایت 
نکنیم. کســی از طرف بیمارستان با ما تماس گرفت و خودش 
را وکیل معرفی کرد اما متوجه شدیم که دختر آقای نیلی است. 
دنبال این بودند که مساله را مســالمت آمیز حل کنیم و کار به 
شکایت نکشــد. ما چهار نفر به توافق رســیدیم که مدتی به 
بیماران مان استرس ندهیم و وقتی مطمئن شدیم چشم هایشان 
نابینا شده اســت، تصمیم گرفتیم شــکایت کنیم. به پزشکی 
قانونی و دادسرای جرائم پزشــکی مراجعه کردیم و گفتند، از 
پرونده شــما اطلاع داریم و حتی بدون وکیل هم می توانید آن 

 را پیگیری کنید«.
بــا این اوصاف باید منتظر ماند و دید که خروجی جلســه 
وزیر بهداشت با اعضای کمیسیون بهداشت و درمان مجلس 
به کجا خواهد رسید و آیا اصل بی طرفی و حفظ منافع بیماران 

در این ماجرا حفظ خواهد شد یا نه!

 آیا بیماران نابینای چشم پزشکی نگاه به حق شان می رسند؟

نبرد عدالت و تعارض منافع

 توجه به نوآوری در برندسازی
 و خلاقیت در ایجاد درآمدهای پایدار

در دیپلماسی شهری
مشهد - شــبنم مقدم: شهردار مشهد مقدس گفت: نوآوری در 
برندســازی و خلاقیت در ایجاد درآمدهای پایدار در دیپلماسی 
شــهری باید مورد توجه باشــد. به گزارش روزنامه سازندگی، 
محمدرضا قلندرشــریف در سمینار آموزشــی مرکز بین المللی 
آموزش متروپلیس مشــهد اظهار کرد: مشــهد حدود ١٣ سال 
به عنــوان متروپلیس مطرح شــده و تاکنون ١٢ دوره آموزشــی 
مختلف مورد نیاز برگزار شده و امروز شاهد برگزاری سیزدهمین 
دوره آموزشی بوده و خرسندیم که این تکلیف مدیریت شهری به 
خوبی درحال انجام است. وی تصریح کرد: شهرها به عنوان یکی 
از ارکان اصلی تمدن بوده و تاثیرگذاری بسیار زیادی در حاکمیت 
داشته و روز به روز این تاثیر پررنگ تر می شود. طی این سال ها با 
رویکرد مدیریت شهری، دوره های مختلفی برگزار شده و با توجه 
به جایگاه فعلی مدیریت شهری، بحث برندسازی و بازاندیشی 
یا رویکرد خلاقانه و نوآوری مورد توجه است. قلندرشریف بیان 
کرد: خلاقیت در ایجاد درآمدهای پایدار برای شــهرها اهمیت 
دارد و در مدیریت شــهری به عنوان هاب دیپلماســی شهری و 
منتخب بریکس و شــانگهای، تلاش خواهیم کرد در خلاقیت 
و هنرهای رســانه ای یونســکو عضو شــویم و فعالیت پررنگی 
داشته باشیم. وی درباره معضلات مدیریت شهری گفت: یکی 
دیگر از معضلات مدیریت شــهری، حمل ونقل عمومی ارزان، 
دسترســی بالا و فراگیر بوده که چالش اصلی شــهرها مباحث 
محیط زیستی و تاثیر زیاد آن در بهبود زیست شهری و کاهش 
آلودگی های محیطی اســت. یکی از مباحث مهم این دوره نیز 
حمل ونقل بوده و ســعی داشته ایم به ســمتی حرکت کنیم که از 
حمل ونقل پاک حداکثر استفاده را داشته باشیم. شهردار مشهد 
با اشاره به مظلومیت فلسطین و شهرهای اشغالی ادامه داد: همه 
مدیران، فعالان و سازمان های جهانی درحال تلاش برای بهبود 
زیست شهری و تعامل همراهی شهروندان هستند و در این بین 
شــهرهایی مانند غزه و جنوب لبنــان مظلومانه به خاک وخون 
کشیده شدند. نمی توان حرف از دیپلماسی شهری زد و چشم بر 
این مظلومیت ببندیم. وی خاطرنشان کرد: در مدیریت شهری 
مشهد به دنبال آن هســتیم تا اجلاس کلانشهرهای بریکس را 
بــا عنوان حمایت از کودکان غزه برگزار کنیم و با حمایت شــما 
باید به ســمتی برویم که به بازسازی و احیای این مناطق کمک 
کنیم. مسلماً در این اجلاس و دیگر برنامه ها، جنایت های رژیم 

صهیونیستی را محکوم کنیم.

فائزه مومنی
گروه اجتماعی
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه دوشنبه 30 مهر   
گزارش وضع جنگل ها و مراتع

]آقای محمد صمدی[، مســئول ]سازمان[ 
جنگل ها و مراتع آمد. گزارشی از وضع جنگل ها 
و مراتع داد و گفت به خاطر فشــار، برداشــت 
چــوب از جنگل را کم کرده اند و مشــکلات در 
واگذاری اراضی بایر به مردم برای احیا را شــرح 
داد که معمولًا از طریق دادگاه ها انجام می شــود 
و مانع سرمایه گذاری و اعتماد است و خواست 
مجمع ]تشخیص مصلحت نظام[ فکری بکند. 

عصر جمعی از اساتید جامعه شناسی ]انجمن 
جامعه شناسان[ آمدند و از عدم توجه مسئولان به 
محققان جامعه شناسی و عدم استفاده از تحصیل 
آنهــا در تصمیمات گفتند و از من خواســتند که 
برای فعال  شدن شــان کمک  کنــم. راهکارهایی 

پیشنهاد شد و قرار شد، پیگیری شود.
بمبــاران افغانســتان ادامــه دارد. روی هرات 
و مراکز تجمع طالبان متمرکز شــده و با فشــاری 
که روی طالبــان در جبهه ها آمــده، جبهه متحد 
به مزارشــریف نزدیک شــده و اروپاییان حمایت 
از ظاهرشــاه را علنی  کرده اند. فشــار اسراییل بر 
فلسطینی ها زیاد اســت. ]یاسر[ عرفات، ]رئیس 
تشکیلات خودگردان فلسطین[، جبهه خلق ]برای 

آزادی فلسطین[ را غیرقانونی اعلام کرده است.
دیشب بعد از اعلام شکست تیم ملی فوتبال 
ایران از بحرین در تهران و بســیاری از شهرها، 
افرادی به خیابان ریخته اند و خرابکاری زیادی 
کرده اند و علیه نظام شعار داده اند و صدها نفرشان 
هم بازداشت شده اند. دیشب هم با پخش شایعه 
اقدام فیفا در اثر شکایت ایران برای ابطال نتیجه 
مســابقه بحرین، باز اخلال گرانی در خیابان ها 
جمع شــده اند. رهبری قرار بود فردا به اصفهان 
بروند، اعلام کردند به خاطر سرماخوردگی یک 
هفته تأخیــر می اندازند. یک طاق نصرت هم در 

اصفهان آتش  گرفته است.

سه شنبه 1 آبان  
انتقاد نظری از وضع مدیریت كشور

آقای دکتر ]ایرج[ یزدان بخش آمد. گزارشی از 
برنامه ]احداث[ خداشــهر در اطراف  کاشان داد. 
اجازه یافته که شهرکی صنعتی با سرمایه ایرانی های 
خارج از کشور بسازد ولی بعد از گذشت سال ها، 
فقط یك چــاه حفر کرده و یك ســاختمان اداری 
ســاخته و می گویــد، ســرمایه اش تمام شــده و 
ایرانی های خارج اســتقبال نکرده اند. برای جذب 
ســرمایه داخلی، اســتمداد کــرد و از طرف آقای 
دکتر ]ابراهیم[ یزدی، ]رهبــر نهضت آزادی[ که 
بــه  خاطر بیماری در آمریکاســت، پیام آورده که 
سختگیری با ملی مذهبی ها نشود و او مایل است 

به ایران برگردد.
آقای ]محمدحســین[ مقیمی، معــاون وزیر 
کشور و اســتاندار سابق کرمانشــاه آمد و دربارۀ 
حل مشــکلات تهران و تأمین درآمد، غیر از منابع 
تراکم فروشی، مشورت  کرد و از سیاست دولت در 
حذف عوارض شــهرداری انتقــاد نمود که باعث 
ضعف بیشــتر شــهرداری ها که الان هم مشکل 

دارند، خواهد شد.
 آقــای ]عبدالله[ نظری از علمــای مازندران 
آمــد و انتقادهایــی نســبت بــه وضــع مدیریت 
کشور و سیاســت های رهبری مطرح کرد. آقای 
]ســیدمحمد[ خاتمــی، ]رئیس جمهــور[، نامه 
دیگری به آقای ]سیدمحمود هاشمی[ شاهرودی، 
]رئیس قوه قضاییه[ نوشت و جواب او را در مورد 

حق تذکر قانون اساسی رییس جمهور، ردکرد.
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تقویم

امیربانــو کریمی، متخصص 
سبک هندی و صائب شناسی 
در ایران نخستین فرزند کریم 
شــاعر  امیری فیروزکوهــی، 
معاصــر ایران، دهــم دی  ماه 
سال گذشــته در 9۲ سالگی 

از دنیا رفت، درحالی که به علت مشــکلات ریوی و 
دور ماندن از آلودگی هوای تهران مدتی را در ســاری 
ساکن شده بود. او تحصیلات خود را تا مقطع دکترای 
زبان و ادبیات فارسی در دانشگاه تهران ادامه داد و در 
دوران تحصیل در دانشگاه مشغول به تدریس ادبیات 
شــد. امیربانو کریمی اگرچه زنی دور از حاشــیه بود 
اما در دی  ماه ســال ۱۳9۸ برای همدردی با ماجرای 
سرنگونی هواپیمای مســافربری اوکراین از شرکت در 
جایزه کتاب ســال انصراف داد. او در یادداشتی کوتاه 
که در تاریخ ۲۳ دی  ماه ۱۳9۸ منتشــر کرد، نوشت و 
دلیل دیگر این تصمیم اش را تســکین شرمساری خود 
از ســال ها تدریس، پرهیز از نامردمــی و دروغ  گفتن 
به دانشجویان و نیز ســال ها تنفس در فضای مسموم 
دانشــگاه عنوان کرد. امیربانو کریمی، همسر مظاهر 
مصفا در ســال 9۸ در مصاحبه ای با خبرگزاری کتاب 
ایران )ایبنا( گفته بود: »55 سال می شود با هم ]مظاهر 
مصفا[ زندگی کردیم، از طرفی هم چون در دانشــگاه 
با هــم همکار بودیــم در خیلی از موارد ســلیقه های 
نزدیک به هم داشتیم. با هم شــعر می خواندیم و نقد 
و بررســی می کردیم، مثلًا هر دو ما با شــعر نو و این 
مســائل موافق نبودیم. چون من هم تحت تاثیر پدرم 
بودم، موافق نبودم. یادم می آید اوایل که شــعر نو رواج 
پیدا کرده بود، چند تا از این شــعرای نوســرا خیلی به 
ســراغ پدر می آمدند، وقتی که مشیری و نادرپور شعر 
می خواندند، پدرم خیلی از شعر این دو خوشش می آمد 
ولی از نیما خوشــش نمی آمد«. ادبیات کلاســیک 
کشور بخش بســزایی از شهرت خودش، چه در ایران 
چه خارج از ایران را مدیون این اســتاد و دکتر زبان و 
ادبیات فارسی است. او در سال ۱۳۸۳ به  عنوان چهره 
ماندگار زبان و ادبیات فارســی انتخاب شد و معتقد 
بود: همه  ابعاد ادبیات کلاســیک ما و همه  شاعرانش 
در دنیا معرفی نشده اند و باز هم جا برای معرفی داریم. 
او در اظهارنظرهایش این کوتاهی را نه از شــاعران و 
کادمیک و  نویســندگان؛ بلکه از منتقــدان، مجامع آ
خوانندگان می دانست که باید آنها را معرفی کنند. زاده 
9 دی ۱۳۱۰ بــود و روزهای کودکــی اش با حکومت 
پهلوی اول مقــارن بود و قانون ثبت احــوال آن زمان 
خانواده ها را از داشــتن نام های فامیل چون »امیری« 
و »خان« منــع  کرده بود، نتوانســتند نام خانوادگی را 
در ســجلش، هم  نام پــدرش به ثبت برســانند؛ پس 
شناســنامه اش چنین صادر  شد: »امیربانو کریمی«، 
فرزند »ســیدکریم«، ســیدکریم امیری فیروزکوهی، 

شاعر نامدار سبک هندی دوره  معاصر.

چهره ماندگار زبان فارسی
یادی از امیربانو کریمی؛

صائب شناس ایرانی 

دولت نظامی غلامرضــا ازهاری پس از 
نطق تاریخی محمدرضا شاه پهلوی در تاریخ 
۱5 آبان ۱۳5۷ و کناره  گیری شریف امامی از 
نخســت  وزیری، روی کار آمده بود اما حدود 
دو ماه بعد در دهمین روز دی  ماه همان سال 
با اســتعفای ازهاری از هم پاشید. سازندگی 
همزمان با ســالروز انحلال دولت ازهاری به 
برخی جزئیات آن روزهــا و تاثیر آن بر روند 

انقلاب پرداخته است. 

 W روی کار آمدن دولت نظامی
پس از اتفاقات ۱۳ آبان ســال ۱۳5۷ شاه 

که از چندی پیــش تغییراتی در چهره 
حاکمیت پهلوی ایجاد کرده بود، تصمیم 
گرفت تا با تشــکیل یک دولت نظامی 
در مقابــل تحولات آن زمان بایســتد. 
چندی پیش از آن برژینسکی، مشاور 
رئیس جمهور  کارتــر  جیمــی  امنیتی 
آمریکا اگرچه تلویحاً از حمایت کامل 
دولت خود از او شــاه سخن گفته بود 
اما به طور غیرمســتقیم آب پاکی را هم 
روی دســت او ریخته بود. برژینسکی 

در خاطرات خود می نویســد: »به شاه گفتم 
که ایالات متحــده آمریکا در بحران کنونی به 
طور تام وتمام و بدون هیچ گونه قید وشرطی از 
شما حمایت می کند. شما از حمایت کامل ما 
برخوردار هستید. ثانیاً ما از تصمیم شما چه 
راجع به شکل و چه راجع به ترکیب حکومت 
مورد نظرتــان حمایت خواهیم کــرد ثالثاً ما 
تکرار می کنم، ما شــما را به هیچ گونه راه حل 
خاصی تشویق و ترغیب نمی کنیم. سپس با 
توجه به گزارش ســولیوان مبنی بر اینکه وی 
و ســفیر بریتانیا به شاه در مورد تشکیل یک 
دولت نظامی هشــدار داده اند، خطاب به او 
افزودم که امیدوارم روشــن کرده باشــم و به 
سفیرمان نیز دســتور داده شده تا این نکته را 
روشن کند که ما شما را برای در پیش گرفتن 
جهت خاصی نصیحت یا ترغیب نمی کنیم. 
به نظر من مشــکل شما این اســت که باید 
دست به یک سلسله اقدامات خاصی بزنید 
که اقتدار شــما را به نحو موثر نشــان دهد. 
شاه به سادگی پاســخ داد: چشم!« برداشت 
شاه از سخنان مشــاور امنیتی جیمی کارتر، 
رئیس جمهــور آمریکا این بــود که از آمریکا 
آبــی برای او گرم نمی شــود و خود باید برای 
به دســت گرفتن اوضاع، اقدامی انجام دهد 
بنابرایــن از این جهت توصیه برژینســکی، 

زمینه ســاز تشــکیل دولت نظامی شــد. او 
تصمیم گرفت تا یک نظامی کم حاشیه را در 
رأس دولــت قرار دهد تا اگر اوضاع از کنترل 
خارج شــد، بتوانــد با یک کودتا به کشــور 
بازگردد. ارتشــبد غلامرضا ازهاری روز ۱۴ 
آبــان ۱۳5۷ در کاخ نیاوران پس از مذاکرات 
مختصری با شاه، ماموریت را پذیرفت اگرچه 
ظاهراً چنــد روز پیش از آن هــم در این  باره 
ازهاری  بــود.  صحبت هایی ردوبدل شــده 
ماجرا را اینگونه توصیف کرده است: »۷، ۷، 
۱۰ روز قبل از آتش زدن تهران، اعلی حضرت 
به مــن فرمودند که ما در نظر داریم شــما را 
نخست وزیر بکنیم. به عرضشان رساندم که 
البته میل مبارک اســت ولی من فکر می کنم 
در ایــن موقع، رئیــس ســتادی، مهم تر از 
نخست وزیری باشد. فرمودند: میل نداری؟ 

گفتم هرچه بفرمایید. ولی سوال می فرمایید، 
جــواب می دهــم. فرمودند: حــال که میل 
نداری، بسیار خب. تا روزی که تهران آتش 
گرفت، آتش زدند، ساعت ۸ شب بود که مرا 
احضار فرمودند. من رفتم در آنجا و فرمودند: 
از این ساعت شما نخســت وزیر هستید. تا 
خواستم چیزی بگویم، فرمودند، می دانم چه 
می خواهی بگویی، این یک امر نظامی است 
و باید اجرا کنی. زمانی که نخست وزیر شدم 
در حقیقت هیچ گونه برنامه خاصی نداشتم، 
همان برنامه ســابق، فقط می خواستم مردم 
را آرام کنم. جز این قصد دیگری نداشــتم، 
چون اصلًا میل نداشتم، نخست وزیر بشوم. 
در حقیقت تحمیل که نه، امر اعلی حضرت 
همایونــی بود. من هم اجرا کــردم«. دولت 
آمریکا هم که پیش تر خود از بازی سیاســت 
ایران کنار کشیده بود از انتخاب شاه استقبال 
کرد و شــاهد آن نیز ســخنان جیل شوگر، 
سخنگوی وقت وزارت خارجه آمریکاست 
که گفت: شاه چند وقتی بود که فعالانه برای 
تشــکیل یک دولت ائتلافی غیرنظامی کار 
می  کرد به خصوص دولتی که خود مخالفین 
آن را تشــکیل دهند اما وقتی آنها خودداری 
کردند، شــاه دیگر چاره  ای نداشت جز آنکه 

یک دولت نظامی روی کار بیاورد.

 Wوقایع منتهی به انحلال دولت ازهاری
 کابینــه غلامرضــا ازهاری به ســرعت 
انتخــاب و در کمتر از دو هفته از مجلس رای 
اعتماد گرفت و از میان 9 وزیر او جز دو وزیر 
امــور خارجه و صنایع و معــادن بقیه نظامی 
بودند. او به ســرعت اقدام به تغییر استانداران 
کرد و کمیته ای هم به نام بحران تشکیل داد تا 
افراد حاضر در آن درباره جنگ های خیابانی 
تصمیم بگیرند. غلامرضا ازهاری در آن دوران 
دو ماهه درصــدد محدود کردن و سانســور 
برخی روزنامه های منتقد برآمد، برای اجرای 
مقررات حکومت نظامــی تلاش کرد اما این 
تلاش ها اگرچه در روزهای نخست موفق بود 
در هفته نخست حضور او در دولت به واسطه 
بازگشــتن کارگران اعتصابی به شرکت نفت، 
تولید روزانه نفت چهار برابر شد و حتی برای 
شــاه هم امیدواری هایی ایجاد شده بود 
اما در نهایــت کار آن طور که باید پیش 
نرفت، اعتراضات فراگیرتر شد. ارتشبد 
ازهــاری تعــدادی از شــخصیت های 
کشوری و لشــکری ازجمله امیرعباس 
هویدا نخست وزیر وزیر اسبق، منوچهر 
آزمون وزیر مشاور سابق در امور اجرایی، 
داریوش همایون وزیر اســبق اطلاعات 
وجهانگردی و منوچهر نیک پی شهردار 
سابق تهران را هم بازداشت کرد تا بلکه 
آبی بر آتش اعتراضات باشد اما باز هم تاثیری 
حاصل نداشت. در این میان ماجرای خروج 
ارز از کشور توســط ۱۷5 نفر در زمان دولت 
شــریف امامی افشا شد؛ موضوعی که پس از 
رسیدگی در دادسرا و تحقیق درباره آن تایید و 
به یک رسوایی بدل شد. دولت ازهاری برای 
نشان دادن حسن نیت خود، غروب جمعه ۱۷ 
آذرماه، حرکت دستجات در روزهای تاسوعا 
و عاشــورا را آزاد اعلام کرد تــا از خونریزی 
جلوگیری شــود بنابراین مــردم در این دو روز 
به خیابان هــا رفتند. پاییز ۱۳5۷ در تظاهرات 
تاســوعا و عاشــورا، محمدرضــا پهلوی و 
ازهاری با هلیکوپتر سراســر شــهر تهران را 
رصد کردند. محمدرضا خطــاب به ازهاری 
گفت: »همه خیابان مملو از جمعیت اســت، 
پــس موافقین من کجا هســتند؟« و ازهاری 
پاســخ داد: »در خانه هایشــان« با این حرف 
آخریــن امید محمدرضا به یأس بدل شــد و 
گفت: »پــس فایده ماندن من در این مملکت 
چیست؟!« و ازهاری پاسخ داد: »این بسته به 
نظر خودتان است« سلسله اتفاقات بعد از آن 
در دهم دی  ماه همان سال برای ازهاری که به 
بیماری قلبی هم دچار بود، چاره ای جز استعفا 
باقی نگذاشــت و 5 روز بعد شــاپور بختیار 

آخرین دولت حکومت پهلوی را تشکیل داد.
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